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1. INFORMAZIONI CHIAVE SULL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA E DELLE SUE PRIORITÀ

1.a) Dati finanziari

Cfr. documenti allegati

1.b) Indicatori comuni e specifici del programma e valori obiettivi quantificati

1.b1) Tabella generale

Aspetto specifico 1A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2017 0,05 1,48

2014-2016 0,01 0,30

T1: percentuale di spesa a norma 
degli articoli 14, 15 e 35 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 in 
relazione alla spesa totale per il 
PSR (aspetto specifico 1A)

2014-2015

3,38

Aspetto specifico 1B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2017

2014-2016

T2: numero totale di operazioni di 
cooperazione sovvenzionate nel 
quadro della misura di 
cooperazione [articolo 35 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013] 
(gruppi, reti/poli, progetti pilota...) 
(aspetto specifico 1B) 2014-2015

77,00

Aspetto specifico 1C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2017 7.833,00 87,03

2014-2016 1.640,00 18,22
Numero di partecipanti alle azioni 
di informazioni (sottomisura 1.2) 
(numero)

2014-2015

9.000,00
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Aspetto specifico 2A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2017 1,17 37,99 0,63 20,45

2014-2016 1,03 33,44 0,49 15,91

T4: percentuale di aziende agricole 
che fruiscono del sostegno del PSR 
per investimenti di ristrutturazione e 
ammodernamento (aspetto specifico 
2A)

2014-2015 1,03 33,44

3,08

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 70.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 1.543.103,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 50.250.189,91 32,67 19.276.495,31 12,53 153.800.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 2.000.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 50.250.189,91 31,92 19.276.495,31 12,25 157.413.103,00

Aspetto specifico 2B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2017 0,02 1,09 0,02 1,09

2014-2016 0,02 1,09 0,02 1,09

T5: percentuale di aziende agricole che 
attuano un piano di 
sviluppo/investimenti per i giovani 
agricoltori con il sostegno del PSR 
(aspetto specifico 2B)

2014-2015 0,02 1,09

1,84

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 140.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 1.543.103,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 36.000.000,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 2.949.604,17 4,92 1.653.377,29 2,76 60.000.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 1.500.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 2.949.604,17 2,97 1.653.377,29 1,67 99.183.103,00
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Aspetto specifico 3A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2017 0,06 3,47 0,02 1,16

2014-2016 0,07 4,05

T6: percentuale di aziende agricole che 
ricevono un sostegno per la 
partecipazione a regimi di qualità, 
mercati locali e filiere corte, nonché ad 
associazioni/organizzazioni di 
produttori (aspetto specifico 3A) 2014-2015 0,07 4,05

1,73

2014-2017 16,25 90,18

2014-2016 11,00 61,04
Percentuale di aziende agricole che 
aderiscono al benessere degli animali 
(M14) (%)

2014-2015

18,02

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 105.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 1.543.103,00

M03 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 931.829,49 18,64 7.826,93 0,16 5.000.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 19.746.819,25 35,90 1.637.512,00 2,98 55.000.000,00

M09 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 373.030,00 14,92 2.500.000,00

M14 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 104.092.353,14 46,13 51.557.239,83 22,85 225.638.229,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 18.420.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 125.144.031,88 40,60 53.202.578,76 17,26 308.206.332,00

Aspetto specifico 3B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2017

2014-2016
T7: percentuale di aziende agricole 
che partecipano a regimi di gestione 
del rischio (aspetto specifico 3B)

2014-2015

0,82

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 60.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 482.069,00

M05 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 12.295.639,58 81,97 8.915.069,94 59,43 15.000.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 313.330,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 12.295.639,58 77,55 8.915.069,94 56,23 15.855.399,00
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Priorità P4

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2017 0,05 12,41

2014-2016 0,05 12,41

T13: percentuale di terreni boschivi 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione del suolo e/o a 
prevenire l'erosione del suolo (aspetto 
specifico 4C)

2014-2015

0,40

2014-2017 0,05 12,41

2014-2016 0,05 12,41

T11: percentuale di terreni boschivi 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione idrica (aspetto 
specifico 4B)

2014-2015

0,40

2014-2017 0,05 12,41

2014-2016 0,05 12,41

T8: percentuale di foreste/altre 
superfici boschive oggetto di contratti 
di gestione a sostegno della 
biodiversità (aspetto specifico 4A)

2014-2015

0,40

2014-2017 10,36 54,37

2014-2016 8,70 45,65

T12: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione del suolo e/o a 
prevenire l'erosione del suolo (aspetto 
specifico 4C)

2014-2015

19,06

2014-2017 5,43 37,16

2014-2016 8,47 57,96

T10: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione idrica (aspetto 
specifico 4B)

2014-2015

14,61

2014-2017 7,80 47,36

2014-2016 7,17 43,54

T9: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione a 
sostegno della biodiversità e/o dei 
paesaggi (aspetto specifico 4A)

2014-2015

16,47

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 623.704,17 28,74 619.844,99 28,56 2.170.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 41.741,66 1,73 41.741,66 1,73 2.407.242,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 965.000,00 24,13 4.000.000,00

M10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 114.491.587,50 70,13 43.076.331,10 26,39 163.250.000,00

M11 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 37.217.449,43 47,56 13.835.352,19 17,68 78.250.000,00

M13 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 84.841.503,04 38,11 71.820.913,19 32,26 222.604.166,66

M15 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 2.772.627,67 55,45 172.661,90 3,45 5.000.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 5.003.330,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 240.953.613,47 49,92 129.566.845,03 26,84 482.684.738,66
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Aspetto specifico 5A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2017 2,14 89,85

2014-2016
T14: percentuale di terreni irrigui che 
passano a sistemi di irrigazione più 
efficienti (aspetto specifico 5A)

2014-2015

2,38

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 35.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 370.345,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 8.740.983,00 58,27 214.886,96 1,43 15.000.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 8.740.983,00 56,74 214.886,96 1,39 15.405.345,00

Aspetto specifico 5C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2017

2014-2016
T16: totale degli investimenti nella 
produzione di energia rinnovabile (in 
EUR) (aspetto specifico 5C)

2014-2015

7.500.000,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 70.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 370.345,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 7.500.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 7.940.345,00

Aspetto specifico 5E

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2017 0,40 58,80

2014-2016 0,50 73,50

T19: percentuale di terreni agricoli e 
forestali oggetto di contratti di 
gestione che contribuiscono al 
sequestro e alla conservazione del 
carbonio (aspetto specifico 5E)

2014-2015

0,68

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 24.533.086,32 74,34 7.637.774,53 23,14 33.000.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 1.063.340,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 24.533.086,32 72,02 7.637.774,53 22,42 34.063.340,00
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Aspetto specifico 6A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2017

2014-2016
T20: posti di lavoro creati nell'ambito 
dei progetti finanziati (aspetto 
specifico 6A)

2014-2015

380,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 210.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 370.345,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 20.000.000,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 5.304.658,00 106,09 1.425.648,25 28,51 5.000.000,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 3.565.950,59 44,57 2.038.002,40 25,48 8.000.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 3.300.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 8.870.608,59 24,05 3.463.650,65 9,39 36.880.345,00

Aspetto specifico 6B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2017

2014-2016
T23: posti di lavoro creati nell'ambito 
dei progetti finanziati (LEADER) 
(aspetto specifico 6B)

2014-2015

499,00

2014-2017

2014-2016 34,18

T22: percentuale di popolazione rurale 
che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (aspetto specifico 
6B)

2014-2015

0,00

2014-2017 34,22 86,33

2014-2016 34,18 86,23
T21: percentuale di popolazione rurale 
interessata da strategie di sviluppo 
locale (aspetto specifico 6B)

2014-2015

39,64

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M19 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 62.976.160,42 82,21 8.639.521,53 11,28 76.600.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 62.976.160,42 82,21 8.639.521,53 11,28 76.600.000,00
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Aspetto specifico 6C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2017 7,37 196,24

2014-2016

T24: percentuale di popolazione rurale 
che beneficia di servizi/infrastrutture 
nuovi o migliorati (TIC) (aspetto 
specifico 6C)

2014-2015

3,76

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 140.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 370.345,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 31.634.828,00 67,64 2.565.650,70 5,49 46.768.875,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 31.634.828,00 66,91 2.565.650,70 5,43 47.279.220,00
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1.c) Informazioni chiave sull'attuazione del PSR in base ai dati riportati in a) e b) per aspetto specifico

Il programma di sviluppo rurale della Regione Sardegna ai fini della concessione di un sostegno da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) per il periodo di programmazione 2014-2020 è 
stato approvato con la decisione di esecuzione C(2015) 5893 della Commissione del 19 agosto 2015.

L’ultima versione del Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Sardegna, è stato approvato 
dalla Commissione europea, nella versione 3.1 del 31.10.2017 con Decisione C(2017)7434 a seguito della 
rettifica del Piano Finanziario di € 8.110.000 di quota FEASR a favore delle Regioni dell’Italia centrale 
colpite dal Sisma di agosto 2016. Il PF iniziale con una spesa pubblica totale di 1.308.406.250 euro è stato 
pertanto rimodulato all'attuale dotazione finanziaria pari a  1.291.510.417,00 di euro di spesa pubblica.

L’allegato alla RAA, “Financial implementation report 2017”, contiene i dati finanziari che riassumono 
l’andamento delle spese sostenute e dichiarate nel corso dell’anno a cui si riferisce la relazione, e le spese 
sostenute e dichiarate dall’inizio della programmazione a tutto l’anno di riferimento. Complessivamente, al 
31.12.2017, la spesa pubblica cumulata è pari a € 237.013.247,8, ossia  il 18,35% della spesa pubblica 
programmata, mentre la spesa pubblica sostenuta nell’anno di riferimento è pari a 102.529.912,40 euro di 
cui 49.214.357,95 euro di quota FEASR, pari all’88,8% di pagamenti per impegni presi nella precedente 
programmazione.

In allegato al testo della relazione sono presenti le tabelle dalla A alla F i cui contenuti sono riaggregati nel 
capitolo 1 paragrafo 1.b).

Nella tabella A sono riassunti i dati dell’ammontare del sostegno impegnato; essi risultano dalla somma dei 
dati sui trascinamenti, impegni presi a valere sulla programmazione 2007-2013 che si prevedeva di pagare 
come “spese transitorie” nella nuova programmazione, e importi impegnati nella nuova programmazione.

Nelle tabelle B e C sono riportati i valori degli indicatori di realizzazione (output) per misura e focus area 
per tutte le operazioni che si sono avviate e/o concluse sino al 2017 secondo la nuova metodologia di 
calcolo introdotta dalla recente modifica del Regolamento (UE) n. 215/2014, considerando pertanto come 
realizzate anche le operazioni avviate.

In questo gruppo di tabelle, particolare attenzione è riservata alle misure multiannuali e al LEADER. Per le 
prime è prevista una rilevazione annuale degli output per le operazioni avviate e/o concluse nell’anno di 
riferimento della relazione annuale (tab. B3). Per la sottomisura 19.2 è richiesto nelle tabelle B2, invece, di 
indicare a quali focus area, diverse dalla focus area 6B (focus area a cui contribuisce la misura 19), possono 
essere ricondotte le operazioni avviate e valorizzare i relativi indicatori di realizzazione (output).

Nelle tabelle C vi è una ripartizione per prodotti e misure pertinenti, in funzione del tipo di zona, del genere 
e/o dell'età, una lettura per misura di alcuni indicatori con valenza trasversale alle focus area.

Nella tabella D sono riassunti i progressi del programma verso i target fissati nel capitolo 11 “Piano degli 
indicatori” basato su quanto realizzato (operazioni che si sono avviate sino al 2017) e in parte già riportato 
nella tabella B o inserito ex novo nella tabella.

La tabella E indica le “spese transitorie” ovvero le spese sostenute nella programmazione 2014-2020 per gli 
impegni assunti nella programmazione precedente. Infine, nella tabella F sono riassunti i progressi degli 
indicatori di performance framework (efficacia dell’attuazione) indicati nel capitolo 7 del programma, che 
sono commentati al paragrafo 1d). La tabella G indica gli obiettivi specifici del programma.
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Focus area 1A)

Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

Il target (T1) è pari al 3,38% della spesa pubblica totale del PSR, in totale 43.600.000 euro, di cui 3 milioni 
di euro destinati alla Misura 1, 9 milioni di euro alla Misura 2 e 31,6 milioni di  euro alla Misura 16.

Nel 2014-2017 i pagamenti realizzati sono lo 0,05, con un tasso di utilizzo dell’1.48% e hanno riguardato le 
sole Misure 1 (ex Misura 111) e 2 (ex Misura 114) per operazioni in transizione dal PSR 2007-2013.

Gli impegni riguardano operazioni in transizione dal periodo 2007-2013 per spese pari a 661.586,65 euro, di 
cui 619.844,99 euro per impegni associati alla Misura 1 e 41.741,66 euro alla Misura 2 a valere sulla P4.

Le direttive di attuazione per la presentazione dei progetti di informazione a valere sulla M01, tipologia 
d’intervento 1.2.1, sono state pubblicate il 7 luglio 2017, l’Agenzia Laore Sardegna beneficiaria della 
misura sta predisponendo i progetti da presentare per l’approvazione e il finanziamento da parte dell’Ente 
Istruttore ARGEA Sardegna.

Per quanto riguarda le modalità attuative della misura 2 del PSR, che sostiene l’erogazione di servizi di 
consulenza a favore degli agricoltori, sono emersi diversi elementi critici per l'applicazione dell'articolo 15 
del regolamento (UE) n. 1305/2013, e, in particolare, dell’obbligo del rispetto della normativa sugli appalti 
pubblici per la selezione dei prestatori di consulenza beneficiari della misura. A questo proposito, la  
modifica del Regolamento (UE) n. 1305/2013, contenuta nel pacchetto delle modifiche dei regolamenti 
della PAC all’interno del cosiddetto regolamento “Omnibus”, Regolamento (UE) n. 2393 del 17 dicembre 
2017, consentirà la risoluzione della problematica relativa all’applicazione del “public procurement” 
(disciplina degli appalti pubblici) nella scelta degli operatori che forniscono la consulenza.

Per il 2017, non è stato possibile attivare la misura, giacché la modifica della normativa è avvenuta solo a 
fine anno. A tuttoggi, a seguito della modifica dell’art. 15 del Reg. UE 1305/2013, la normativa nazionale 
che disciplina l’istituzione della consulenza aziendale è in corso di perfezionamento.

Anche per la M 16 non si sono registrati impegni nel corso dell’anno, le domande presentate sui bandi 
pubblicati (16.8 a dicembre 2016, 16.1 a giugno 2017 e 16.9 dicembre 2017) sono in corso di istruttoria da 
parte dell’Agenzia Regionale Argea Sardegna.

Focus area 1B)

Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e innovazione, 
dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali

Il target (T2) è fissato in n. 77 operazioni di cooperazione (di cui n. 6 GO PEI). La dotazione finanziaria 
della misura è pari a 31.600.000 euro, di cui 13.500.000 euro per la sottomisura 16.1.

Nel 2014-2017 non sono state realizzate operazioni di cooperazione.

 

Focus area 1C)

Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel settore agricolo 
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e forestale

Le azioni di formazione professionale nel settore agricolo e forestale sono realizzate attraverso il PO FSE. 
L’indicatore target specifico regionale riguarda i partecipanti alle azioni di informazioni realizzate 
nell’ambito della sottomisura 1.2. Nel periodo 2014-2017 sono state completate azioni di informazioni 
programmate nell’ambito della Misura 111 del PSR 2007-2013 ed in transizione nella sottomisura 1.2. Le 
operazioni di informazione completate hanno raggiunto 7.833 addetti nel settore agricolo.

Focus area 2A)

Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la ristrutturazione e 
l'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di mercato e 
l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attività è attivata attraverso le misure

Il target T4 (3,08%) è calcolato rapportando il numero di aziende agricole che si prevede di finanziare (n. 
1.873) al totale delle aziende agricole censite nella regione (n. 60.810, Eurostat 2010), a tutto il 2017 il 
valore raggiunto è pari allo 0,63.

La logica di intervento prevede l’attivazione della sottomisura 4.1 per il finanziamento delle aziende 
agricole e della sottomisura 4.3 per il miglioramento delle infrastrutture a servizio delle aziende agricole e 
della silvicoltura (tipo d’intervento 4.3.1). Le altre misure comprendono attività informative (Misura 1), 
servizi di consulenza alle aziende agricole (Misura 2) e per l’adozione d’innovazioni (Misura 16).

Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2017”

I pagamenti realizzati nel 2014-2017 hanno riguardato la Misura 4 per operazioni in transizione dalle 
corrispondenti misure del PSR 2007-2013 per un importo complessivo pari a 19.276.495,31 euro, pagamenti 
effettuati a valere sulla tipologia d’intervento 4.1.1 e 4.3.1.

Impegni (Tab. A) “Committed expenditure (year 2017)”

Gli impegni riguardano sia operazioni in transizione dal periodo 2007-2013, sia nuove operazioni a valere 
sui bandi dell'attuale programmazione, per un importo totale pari a 50.250.189,91 euro (31,92% della spesa 
totale programmate per la focus area) di cui € 24.000.123,99 sono gli impegni presi nell’annualità 2017 per 
nuove operazioni a valere sulla M 4.1.

Il 18.07.2016 è stato emanato il primo bando per la sottomisura 4.1. Le risorse destinate per questa fase 
ammontano a € 70.000.000. Le domande presentate sono n. 1.553 di cui 11 non ricevibili per un importo 
richiesto pari a 165.100.510 euro. A causa di alcune difficoltà nella predisposizione del sistema informativo 
è stata possibile la presentazione delle domande dal 28.11.2016 al 16.01.2017, anche le istruttorie sono 
pertanto slittate e sono state rilasciate le prime concessioni nella seconda metà del 2017. Il 02.10.2017 è 
stato emanato un secondo bando sulla sottomisura 4.1 “Precision Farming” per un importo programmato 
pari a 5 Meuro, sono state presentate 68 domande di cui 2 non ricevibili, per un importo richiesto di € 
5.742.363,00

Indicatori di realizzazione (Tab. B1 – Tab. C)

Nel 2017 il numero di aziende agricole/ beneficiarie che hanno fruito di un sostegno sono n. 385, pari al 
20,56% del target 2023.

Si tratta di sole operazioni in trascinamento per il tipo di intervento M 4.1.1 (ex misura 121) che ha visto la 
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conclusione di operazioni attivate sia nella nuova programmazione che nella programmazione 2007-2013 
(ex misura 121). Di questi 385 beneficiari, le imprese individuali condotte da giovani (età inferiore a 40 
anni) sono n. 117 (30%), mentre quelle condotte da imprenditrici n. 54 (di cui 23 età inferiore a 40 anni) 
pari al 14% del totale. Le aziende non individuali sono n. 88 (23% del totale) (tabella C2.1).

La spesa pubblica per le operazioni concluse a tutto il 2017 è pari a 19.276.495,31 Meuro (pari al 12.25% 
della spesa pubblica programmata), e l’investimento complessivo raggiunge 47.489,528 Meuro.

Focus area 2B)

Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in particolare, il 
ricambio generazionale

Il target T5 (1,84%) è stimato rapportando il numero di aziende agricole in cui si insediano i giovani 
agricoltori (n.1.120 aziende) obiettivo al totale delle aziende agricole censite nella regione (n. 60.810, 
Eurostat 2010). Il valore del target raggiunto al 2017 è di 1,09.

La logica d’intervento prevede l’attivazione della sottomisura 6.1 attraverso bandi singoli e attraverso il 
pacchetto giovani, in combinazione con la sottomisura 4.1, che promuove investimenti aziendali. Alla Focus 
area 2B) concorre anche  la sottomisura 6.4 per le operazioni connesse alla diversificazione nelle aziende 
agricole (tipo d’intervento 6.4.1). L’insediamento dei giovani agricoltori è connesso anche a interventi di 
trasferimento della conoscenza e diffusione dell’innovazione (Misure 1, 2 e 16).

Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2017”

I pagamenti realizzati nel 2014-2017, pari a € 1.653.377,29, hanno riguardato rispettivamente la sottomisura 
6.1 per € 420.000 e il tipo d’intervento 6.4.1 per € 1.233.377,29 operazioni in transizione dalle 
corrispondenti misure del PSR 2007-201, Misura 112 e Misura 311.

Impegni “Committed expenditure”

Nel 2017 non si sono registrati nuovi impegni. Gli impegni registrati nella Tab. A riguardano operazioni in 
transizione dal periodo 2007-2013 per spese associate alla Misura 6 pari in totale a 2.949.604,17 euro 
(2,97% delle spese totali programmate per la focus area).

Il 18.07.2016 è stato emanato il primo bando per la sottomisura 6.1. Le risorse destinate per questa fase 
ammontano complessivamente a € 20.020.000. Le domande presentate e dichiarate ricevibili sono n. 1.698 
per un importo richiesto pari a 57.840.000. A causa di alcune difficoltà nella predisposizione del sistema 
informativo è stata possibile la presentazione delle domande dal 15.03.2017 al 14.04.2017. La sottomisura è 
stata attivata anche attraverso il Pacchetto giovani avviato il 5.12.2016 con una dotazione finanziaria così 
ripartita:

·    30.000.0000,00 intervento 4.1.1;

·    20.000.000,00 intervento 6.1.1.

Il periodo di presentazione delle domande è avvenuto tra il 15.3.2017 e il 14.4.2017. Sono state presentate 
1.319 domande per un importo richiesto pari a € 176.836.825.

Con riferimento alla tipologia d’intervento 6.4.1, il  bando, con una dotazione finanziaria pari a €. 8.000.000 
è stato pubblicato il 14.09.2017. Sono state presentate n. 257 domande di sostegno per un importo richiesto 
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pari a 33.760.801 euro.

A febbraio 2018 è stato  pubblicato il bando dei PIF, con una dotazione finanziaria di € 40.000.000 di cui € 
22.000.000,00 per operazioni afferenti l’intervento 4.1.1. Le tipologie d’intervento che concorrono  al bando 
sono: M 4.1.1, M 4 .2.1, M 3.2.1.

In considerazione di ciò alla data del 31  dicembre 2017 non risultano rilasciate concessioni a valere sulla 
programmazione 2014-2020.

Indicatori di realizzazione (Tab. B1 – Tab. C)

Nel 2017 risultano avviate e/o concluse 42 operazioni, di cui 12 operazioni “in trascinamento” per il tipo di 
intervento M 6.1.1 (ex misura 112) e 30 per il tipo di intervento M 6.4.1 (ex misura 311).

Dei 42 benficiari, le imprese individuali condotte da giovani (età inferiore a 40) sono 9 di cui 4 di età 
inferiore ai 40 anni (21,4%) e altrettante le imprese condotte da imprenditrici. Le aziende non individuali 
sono n. 17 (40% del totale) (tabella C2.1).

Focus area 3A)

Migliorare la competitività dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera agroalimentare 
attraverso i regimi di qualità, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti agricoli, la promozione dei 
prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di produttori e le organizzazioni 
interprofessionali

Il target (T6) è fissato in 1,73% aziende agricole regionali, ossia 1.200 aziende che ricevono un sostegno per 
la partecipazione a regimi di qualità , mercati locali/filiere corte, associazioni/organizzazioni di produttori 
rispetto alle 60.180 aziende regionali. 

La logica di intervento pone al centro della strategia la Misura 14 che contribuisce alla focus area 
unitamente alle Misure 3, 9 e 16. La logica di intervento prevede anche il sostegno a investimenti nelle 
strutture di trasformazione e commercializzazione (sottomisura 4.2) e iniziative d’informazione e 
consulenza (Misure 1 e 2).

Considerata l'importanza finanziaria della Misura 14 e la rilevanza che riveste per l'integrazione dei 
produttori primari nella catena alimentare si è reso necessario e opportuno prevedere un indicatore specifico 
regionale (TR6), pari al 18,02%, prevedendo la partecipazione di n. 10.960 aziende agricole alla Misura 14 
benessere animale sul totale delle aziende agricole censite nella regione (60.180). Al 31 dicembre 2017 il 
valore raggiunto dall'indicatore specifico TR6  è pari al 16,25%.

Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2017”

Nel 2014-2017 i pagamenti erogati per focus area sono stati pari a € 53.202.578,76 ed hanno riguardato 
rispettivamente: la sottomisura 4.2 per € 1.637.512,00 e la sottomisura 14.1 per € 51.557.239,83, relativi ad 
operazioni in trascinamento dalla corrispondente misura del PSR 2007-2013.

Impegni “Committed expenditure ”

Gli impegni, pari in totale a 125.144.031,88 euro (40,60% delle spese totali programmate per la focus area), 
riguardano spese  per la Misura 14 (104.092.353,14 euro, 46,13% del budget della misura) e operazioni in 
transizione dal periodo 2007-2013 per spese associate alla Misura 3 (931.829,49 euro), alla Misura 4 
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(19.746.819,25 euro) e alla Misura 9 (373.030 euro).

Il 18.07.2016 è stato emanato il primo bando per la sottomisura 4.2. Le risorse destinate per questa fase 
ammontano complessivamente a € 25.000.000. Le domande pervenute pari a n. 98 per un importo richiesto 
pari a € 28.420.896,71. A causa di alcune difficoltà nella predisposizione del sistema informativo è stata 
possibile la presentazione delle domande dal 5.12.2016 al 16.01.2017. Pertanto le prime concessioni sono 
state emesse solo nel 2017 e concluse nei primi mesi del 2018.

Il tipo d’intervento 4.2.1 è stato attivato inoltre anche attraverso i PIF, il cui bando è stato pubblicato a 
febbraio 2018 con una dotazione finanziaria per operazioni afferenti l’intervento di € 16.800.000,00.

Indicatori di realizzazione (Tab. B1)

A tutto il 2017 risultano avviate/concluse 11 operazioni nell’ambito del tipo d’intervento 3.1.1, 15 
operazioni nell’ambito del Tipo di intervento 4.2.1. Si tratta di operazioni “in trascinamento” 
(rispettivamente ex misura 132 e 123), inoltre il numero delle aziende agricole sovvenzionate nell’ambito 
della sottomisura 14.1 sono 9.887.

La spesa pubblica per le operazioni avviate/concluse al 2017 è pari a 53.202,578 Meuro (pari al 17,26% 
della spesa pubblica programmata), e l’investimento complessivo raggiunge i 60.968.919,73 Meuro.

Focus area 3B)

Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali

Il target (T7) prevede che lo 0,82% delle aziende agricole regionali (in valori assoluti n. 500 aziende 
agricole) partecipi alla sottomisura 5.1 realizzando investimenti atti a ridurre i rischi connessi a eventuali 
calamità, avversità ed eventi catastrofici

Nell’ambito della Misura 5, è previsto, inoltre, il sostegno al ripristino dei terreni agricoli e del potenziale 
produttivo danneggiato dagli eventi calamitosi (sottomisura 5.2).

La strategia prevede anche azioni d’informazione (Misura 1) e di consulenza aziendale (Misura 2) e 
approcci cooperativi finalizzati alla messa in pratica nel territorio di metodi e pratiche funzionali alla 
prevenzione e gestione dei rischi aziendali (Misura 16).

Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2017”

I pagamenti realizzati nel 2014-2017 per € 8.915.069,94 hanno riguardato la sottomisura 5.2 per operazioni 
in transizione dalla corrispondente misure del PSR 2007-2013, Misura 126.

Impegni “Committed expenditure”

Gli impegni riguardano operazioni in transizione dal periodo 2007-2013 per spese associate alla Misura 5 
pari in totale a 12.295.639,58 euro (77,55% delle spese totali programmate per la focus area).

Nel corso del 2017 non sono stati presi nuovi impegni, è prevista per il 2018 la pubblicazione del bando per 
le azioni di prevenzione a valere sulla sottomisura 5.1.

Indicatori di realizzazione (Tab. B1)
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Al 31.12.2017 non si registrano avanzamenti.

 

Priorità 4)

Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura

La priorità 4 contribuisce alla salvaguardia della biodiversità (focus area 4a), a migliorare la gestione idrica 
(focus area 4b) e del suolo (focus area 4c) nei terreni agricoli e nelle foreste. La logica d’intervento prevede 
un’ampia combinazione di misure, alcune direttamente connesse ai target (Misure 10, 11, 15) e altre di 
rafforzamento degli obiettivi ambientali (Misure 1, 2, 7, 13, 16).

Il contributo ai target stimati per i terreni agricoli è dato dalle Misure 10 e 11:

 il target T9 è calcolato considerando la superficie agricola interessata dai tipi d'intervento 10.1.3, 
10.1.4 e dalla Misura 11 (Agricoltura biologica), in totale 190.000 ettari (16,47% della SAU 
regionale); al 31.12.2017 il valore raggiunto è pari al 7,80%.

 il target T10 è stimato nel 14,6% della SAU regionale, contribuiscono all’obiettivo il tipo 
d’intervento 10.1.2 (produzione integrata) e la Misura 11; al 31.12.2017 il valore raggiunto è pari al 
5,43%.

 il target T12 è fissato nel 19,06% della SAU regionale. La logica di intervento prevede il sostegno 
all’adozione delle migliori pratiche nella prevenzione dell'erosione e di difesa del suolo (tipo 
d’intervento 10.1.1); contribuiscono all’obiettivo anche il tipo d’intervento 10.1.2 e la Misura 11 
prevedendo interventi di copertura e migliore gestione dei suoli; al 31.12.2017 il valore raggiunto è 
pari al 7,80%; al 31.12.2017  il valore raggiunto  è pari al 10,36%.

Per i terreni boschivi, invece, la Misura 15 contribuisce a garantire condizioni favorevoli alla biodiversità 
degli ecosistemi forestali, a migliorare la gestione idrica e a prevenire l’erosione dei suoli. I target (T8, T11 
e T13) sono pari allo 0,4% della superficie forestale regionale. A tuttoggi il valore raggiunto del T8 è lo 
0,05%.

Per il rafforzamento degli obiettivi ambientali, sono previste azioni volte a migliorare le conoscenze in 
materia di gestione e uso delle risorse (Misure 1 e 2) e a incoraggiare l'adozione di pratiche innovative 
attraverso la cooperazione (Misura 16). La Misura 7, inoltre, sostiene la stesura e aggiornamento dei piani di 
gestione Natura 2000, studi e azioni di sensibilizzazione ambientale e investimenti per contrastare la perdita 
di biodiversità dovuta alla frammentazione del territorio. La sottomisura 10.2 prevede azioni di 
conservazione ex situ delle risorse genetiche vegetali e animali. Infine, la Misura 13 contribuisce 
trasversalmente alla priorità ambientale, essendo finalizzata a evitare l’abbandono delle pratiche agricole 
estensive in una superficie stimata in 554.167 ettari di SAU.

Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2017

Nel 2014-2017 sono stati erogati complessivamente  129.566.845,03 euro, pari al 26,84% della spesa 
programmata per focus area. I pagamenti erogati riguardano:

misura 1: €. 619.844,99

misura 2: €. 41.741,66 
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misura 10: € 43.076.331,10, corrispondenti a impegni assunti nella programmazione 2007-2013;

misura 11:  € 13.835.352,19, di cui € 1.114.664,35 a valere sulla programmazione 2014-2020 e €. 
12.720.687,84 per impegni assunti sul PSR 2007-2013;

misura 13: € 71.820.913,19 di cui trascinamenti pari a € 1.473.356,86 e €. 70.347.556,33 sulla nuova 
programmazione;

 misura 15: € 172.661,90 per impegni assunti nel PSR 2007-2013.

Impegni “Committed expenditure”

Gli impegni, pari a € 240.953.613,47 coprono il 49,92% delle spese totali programmate per la Priorità 4). 
Gli impegni riguardano principalmente l’adesione alle Misure ambientali M10 (114.491.587,50 euro, 
70,13% del budget della misura), M11 (37.217.449,43 euro, 47,56% del budget della misura) e M13 
(84.841.503,04 euro, 38.11% del budget della misura); impegni di importo inferiore sono connessi alla 
Misura 15 (2.772.627,67 euro, 55,45% del budget della misura) e a operazioni in transizione dal periodo 
2007-2013 per spese associate alle Misura 1 per € 623.704,17, Misura 2 per € 4.741.66 e Misura 7 per € 
965.000.

Nel corso del 2017 è stato pubblicato l'avviso per le conferme degli impegni sulla misura 214 assunti nella 
programmazione 2007-2013. Inoltre sono stati pubblicati gli avvisi per la presentazione delle domande di 
conferma degli impegni  assunti nel 2016 per i Tipi di intervento  10.1.1 “Difesa  del suolo” e 10.1.2 
“Produzione integrata” del PSR 2014-2020.

A valere sulla M11, sono stati pubblicati gli avvisi per la presentazione delle domande di conferma degli 
impegni assunti sulla Azione  214.1 Agricoltura biologica  nella precedente programmazione. Inoltre a 
valere sulla programmazione 2014-2020 è stato pubblicato l'avviso per la presentazione delle domande di 
conferma sugli impegni assunti nell’annualità 2016 e un nuovo bando.

Nel primo trimestre 2017 è stato pubblicato il bando per la presentazione delle domande annuali della 
Misura 14, l’avviso per la presentazione delle domande di conferma degli impegni assunti sulla misura 225 
della precedente programmazione 2007-2013 e le conferme per gli impegni presi nell’annualità 2016 a 
valere sul PSR 2014-2020.

A maggio 2018 è stato pubblicato il bando per la prentazione delle domande di sostegno a valere sulla 
sottomisura 7.6, con una dotazione finanziaria di € 3.000.000,00.

Indicatori di realizzazione (Tab. B1 - Tab. B3)

I dati presenti nelle tabelle evidenziano come:

 per quanto riguarda le misure non a superficie, a tutto il 2017 si sono concluse 8 operazioni relative 
alla misura 1.2 (ex misura 111) e 39 beneficiari hanno ricevuto una consulenza a valere sulla misura 
2.1 (ex misura 114). La spesa per le operazioni concluse nel 2017 è pari a € 661.586,65 (0,14% della 
spesa pubblica programmata per la FA);

 per quanto riguarda le operazioni delle misure a superficie:

o nel 2017 i pagamenti hanno riguardato, per la Misura 10 e 15 esclusivamente trascinamenti (ex 
misura 214: Azioni 214.2, 214.4.2, 214.6, 214.7 e 225), per le misure 11 e 13 hanno riguardato sia 
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trascinamenti della programmazione 2007-2013 sia nuovi impegni a valere sul PSR 2014-2020;
o la superficie interessata per la misura M10.1 è pari e 89.673,10 ha; per la sottomisura 11.1 

“Conversione”a 9.212,18 ha, per la sottomisura 11.2 “Mantenimento” a 50.697,10 ha; per la misura 
M13 ha raggiunto 132.292,96 ha sulla sottomisura 13.1 (zone montane) e 454.361,38 ha sulla 
sottomisura 13.2 (Altre zone svantaggiate), mentre per la misura M15 la superficie totale è pari a 
639,73.

 

Focus area 5A)

Rendere più efficiente l’uso dell’acqua nell’agricoltura

La logica di intervento promuove investimenti in infrastrutture, modernizzazione e tecnologie di irrigazione 
efficienti (Misura 4, sottomisura 4.3, tipo d’intervento 4.3.2). Inoltre, sono previste azioni d’informazione e 
consulenza (Misure 1 e 2) per migliorare la gestione e l’efficienza nell’uso delle acque.

Il target (T14) è stimato in 2,38% di terreni irrigui che passano a sistemi d’irrigazione più efficienti (circa 
1.500 ettari): al 31.12.2017 il valore realizzato è 2,14.

Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2017”

Nel 2014-2017 sono stati realizzati pagamenti per € 214.886,96 relativi a operazioni in transizione dal 
periodo 2007-2013 (Misura 125).

Impegni “Committed expenditure”

Gli impegni riguardano operazioni in transizione dal periodo 2007-2013 per spese associate al tipo di 
intervento 4.3.2, pari in totale a 8.740.983 euro (56,74% delle spese totali programmate per la focus area).

Indicatori di realizzazione (Tab. B1 )

Al 31.12.2017 la superficie totale realizzata per terreni irrigui che passano a sistemi d’irrigazione più 
efficienti è pari a 1.348,41 ha.

Focus area 5C)

Favorire l'approvvigionamento e l'utilizzo di fonti di energia rinnovabili, sottoprodotti, materiali di scarto e 
residui e altre materie grezze non alimentari ai fini della bioeconomia

La logica di intervento prevede di migliorare il contributo dei comuni rurali agli obiettivi di aumento dei 
consumi di energia da fonte rinnovabile, attraverso impianti per lo stoccaggio e l’utilizzo dell’energia da 
fonte rinnovabile a beneficio delle comunità rurali (Misura 7, sottomisura 7.2). Funzionale alla logica 
d’intervento è altresì la realizzazione di azioni d’informazione e consulenza finalizzate a trasferire 
conoscenza e creare competenze per migliorare la disponibilità e l'utilizzo delle energie rinnovabili (Misure 
1 e 2).

Il target (T16) è fissato in € 7.500.000 d’investimenti per infrastrutture nello stoccaggio e utilizzo delle 
energie rinnovabili; sono compresi anche investimenti su piccola scala per il miglioramento e la 
riqualificazione della viabilità comunale e vicinale.
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Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2017”

Nel corso del 2017 non sono stati realizzati pagamenti .

Impegni “Committed expenditure 

Nel 2017 non si registrano nuovi  impegni.

Il 18 maggio 2018 è stato pubblicato il bando della sottomisura 7.2 per la presentazione delle domande di 
sostegno per interventi di stoccaggio e utilizzo dell’energia da fonte rinnovabile a beneficio delle comunità 
rurali, con una dotazione finanziaria di € 5.000.000,00.

Indicatori di realizzazione (Tab. B1 – Tab. C)

Al 31.12.2017 non si registrano avanzamenti nella realizzazione degli indicatori.

 

Focus area 5E)

Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale

La logica d’intervento prevede una maggiore capacità di sequestro del carbonio correlata alla Misura 8, 
nello specifico alle sottomisure d’imboschimento (sottomisura 8.1 in trascinamento) e di riduzione del 
rischio d’incendi (sottomisura 8.3). Inoltre, sono previste azioni di cooperazione tra agricoltori ed enti di 
ricerca per sperimentare attraverso approcci collettivi nuove pratiche miglioratrici della capacità di 
conservazione e sequestro del carbonio e per promuovere una gestione innovativa del territorio (Misura 16).

Il target (T19) è quantificato nello 0,68% dei terreni agricoli e forestali. Al 31.12.2017 il target raggiunto è 
di 0,40.

Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2017”

Nel 2014-2017 sono stati realizzati pagamenti per complessivi € 7.637.774,53 pari al 22,42% della spesa 
programmata per la FA e relativi ad operazioni in transizione dal periodo 2007-2013, in particolare € 
5.388.108,56 afferenti alla sottomisura 8.1 e € 2.249.665,97 per la sottomisura 8.3.

Impegni “Committed expenditure”

Gli impegni pari a € 24.533.086,32 (72,02% delle spese totali programmate per la focus area) sono relativi 
a trascinamenti per operazioni di  imboschimento di superfici agricole di cui alla sottomisura 8.1 (ex Misura 
221) per € 18.477.767,24, e  interventi  per la migliore valorizzazione economica delle foreste di cui alla 
sottomisura 8.3 (ex Misura 122) per  € 6.055.319,08.

Indicatori di realizzazione (Tab. B1 – Tab. B3), 

Nel 2017, la superficie totale della misura forestale 8.1 è pari a 9.571 ha (solo mantenimento)

Per la sottomisura 8.3 la spesa pubblica totale raggiunta è pari a € 992.213,48 per investimenti effettuati sul 
PSR 2007-2013 (misura 122).
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Focus area 6A)

Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché dell'occupazione

La logica di intervento prevede l’attivazione della sottomisura 6.2 per l’avviamento di attività 
imprenditoriali in settori extra – agricoli innovativi, della sottomisura 6.4.2 per lo sviluppo di imprese nei 
settori di diversificazione dell’economia rurale e della sottomisura 8.6 per l’ammodernamento e innovazione 
delle tecnologie silvicole e dei prodotti forestali. Queste tipologie d’intervento sono rafforzate dalle 
sottomisure 7.4 e 7.5, rispettivamente finalizzate a migliorare i servizi di base nelle aree rurali e le 
infrastrutture turistiche su piccola scala, da azioni d’informazione e consulenza (Misure 1 e 2)  e da azioni di 
cooperazione (Misura 16).

Il target (T20) è fissato in n. 380 posti di lavoro creati nell’ambito dei progetti finanziati con le sottomisure 
6.2, 6.4 e 8.6. Al 31.12.2017 il target è nullo: le sottomisure 6.2 e 6.4 state avviate nel 2017 mentre la 8.6 
riguarda operazioni in trascinamento dal PSR 2007-2013.

Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2017”

Nel 2014-2017 sono stati realizzati pagamenti per € 3.463.650,65 relativi a 6 operazioni in transizione dal 
periodo 2007-2013 (ex Misura 313), di cui  € 1.425.648,25 relativi alla sottomisura 7.5 e €. 2.038.002,40 per 
la  sottomisura 8.6.

Impegni “Committed expenditure”

Gli impegni riguardano operazioni in transizione dal periodo 2007-2013 per spese associate alle 
sottomisure  7.5 e 8.6, pari in totale a € 8.870.608,590 (23,86% delle spese totali programmate per la focus 
area).

Indicatori di realizzazione (Tab. B1)

Al 31.12.2017 per la sottomisura 7.5 il numero delle operazioni sovvenzionate sono 6 per una spesa 
pubblica totale di € 1.425.648,25, per la sottomisura 8.6 le operazioni sovvenzionate sono 23 con una spesa 
pubblica totale è pari a € 2.038.002,40 e investimenti totali pari a € 5.504.202,95.

Focus area 6B)

Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

La strategia prevede l’attuazione di interventi di sviluppo locale nelle aree Leader attraverso strategie di tipo 
partecipato (Misura 19) incentrate sulle priorità dello sviluppo rurale e in coerenza con quanto previsto 
dall’Accordo di Partenariato.

Il target (T21) che riguarda la popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale è pari al 39,64% 
della popolazione regionale. I posti di lavoro creati nell’ambito dei progetti finanziati con la Misura 19 
(LEADER) sono stimati in n. 499 (T23). Al 2017 il valore target raggiunto su T21 è di 34,22.

Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2017”

Nel 2014-2017 sono stati realizzati pagamenti per € 8.639.521,53 di cui € 382.071,92 a valere sulla M 19.1 
per il sostegno preparatorio dei GAL, € 7.436.104,32 sulla M 19.2 per operazioni in trascinamento dalla 
programmazione 2007-2013 (ex Misura 413), € 262.661,5 sulla M 19.3 per operazioni di cooperazione in 
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trascinamento dal 2007-2013, € 558.683,79 per la M 19.4 per spese di gestione e animazione dei GAL.

Impegni “Committed expenditure”

Gli impegni, per complessivi € 62.976.160,42 (82.21% delle spese totali programmate per la focus 
area),riguardano trascinamenti  del periodo 2007-2013  e impegni relativi alle strategie selezionate per i 15 
GAL.

Indicatori di realizzazione (Tab. B21 – B22)

Al 31.12.2017 il numero delle operazioni Leader beneficiarie di un sostegno sono n. 100 e riguardano 
pagamenti per  € 7.436.104,32. Con il PSR 2014 -2020 sono stati selezionati 15 GAL che coprono una 
polazione di 510.198 abitanti. La popolazione che ha benficiato di migliori servizi/infrastrutture è pari a 
52.559 abitanti.

Focus area 6C)

Promuovere l’accessibilità, l’uso e la qualità delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione 
(TIC) nelle zone rurali

In coerenza con l’AP, alla sottomisura 7.3 sono assegnati € 46.768.875 di spesa pubblica totale (FEASR € 
22.449.060) per la realizzazione d’infrastrutture per la banda larga. Ad accompagnare lo sviluppo della 
banda larga nelle zone rurali, sono previste azioni d’informazione e alfabetizzazione informatica e 
consulenza sulle potenzialità delle applicazioni tecnologiche (Misure 1 e 2).

Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2017”

Nel 2014-2017 sono stati erogati pagamenti pari a € 2.565.650,70 per il progetto di banda larga avviato.

Impegni “Committed expenditure”

Gli impegni (€ 31.634.828,00) riguardano operazioni in transizione dal periodo 2007-2013 per spese 
associate alla sottomisura 7.3 “Banda ultra larga nelle aree rurali” (66,91 % delle spese totali programmate 
per la focus area).

Indicatori di realizzazione (Tab. B1)

Al 31.12.2017 l'indicatore  target T24 , percentuale della popolazione che beneficia di migliori servizi/ 
infrastrutture, pari al 3,76% è stato raggiunto in misura pari al 7,37% (109.823 abitanti sul totale della 
popolazione rurale di n. 1.674.932).  La spesa pubblica totale  di € 2.565.650,70 riguarda  una operazione di 
banda larga avviata.

1.d) Informazioni chiave sui risultati verso i target intermedi definiti nel quadro di riferimento 
dell'efficacia dell'attuazione in base alla tabella F

Il quadro di riferimento dell’attuazione (performance framework) è uno strumento introdotto nella 
programmazione 2014-2020 per migliorare l’efficacia nell’attuazione dei programmi. Si basa su un sistema 
di indicatori a livello di priorità, legati all’attuazione finanziaria e alle realizzazioni fisiche, per i quali 
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devono essere fissati target intermedi (milestones) al 2018 e target finali al 2023. Per il calcolo degli 
indicatori è stato utilizzato il nuovo metodo introdotto dalla recente modifica del Regolamento (UE) n. 
215/2014 e dalle linee guida della CE, considerando pertanto anche le operazioni avviate.La tabella F (cfr. 
Allegato di monitoraggio) mostra l’avanzamento al 31.12.2017 degli indicatori definiti per le priorità da 2 a 
6 nel capitolo 7 del PSR.La valutazione dell’efficacia dell’attuazione considera raggiunto il target intermedio 
se tutti gli indicatori della priorità hanno raggiunto nel 2018 minimo l’85% del valore target intermedio o, 
nel caso di priorità con più di due indicatori, se gli indicatori hanno raggiunto minimo l’85% ad eccezione di 
uno che ha raggiunto minimo il 75%. In generale non si riscontrano criticità tali da pregiudicare il 
raggiungimento dei target intermedi fissati per priorità.

Al 31.12.2017 l’avanzamento della spesa pubblica è complessivamente pari a € 232.738.063,72 , che 
corrisponde al 65% del target totale previsto entro il 2018 pari a € 357.212.98. L’avanzamento finanziario, al 
31.05.2018, mostra spesa realizzata pari a € 402.238.831,67. Il target dell’indicatore Spesa pubblica totale è 
stato raggiunto per tutte le priorità ad eccezione della priorità 3.

Per alcuni indicatori di prodotto programmati nelle priorità 3, 5 e 6 sono in corso proposte di modifica ai 
sensi dell’articolo 5 (6) del Reg. (UE) n. 215/2014, coerenti con l’articolo 5 (1) del Reg. (UE) n. 215/2014 e 
le linee guida della CE “Performance framework review and reserve in 2014-2020” (final version 14 May 
2014).

Di seguito, per ciascuna priorità, si descrivono i progressi rispetto ai target intermedi e le azioni intraprese 
per assicurare il raggiungimento degli obiettivi.

Nella Priorità 2 (Potenziare in tutte le regioni la redditività delle aziende agricole e la competitività 
dell'agricoltura in tutte le sue forme e promuovere tecnologie innovative per le aziende agricole e la gestione 
sostenibile delle foreste) sono stati individuati due indicatori chiave per misurare l'efficacia dell’attuazione:

Spesa pubblica totale: € 256.596.206,00

Target intermedio da raggiungere entro il 2018: 10% della Spesa pubblica totale

Target raggiunto al 2017: 8,16% della Spesa pubblica totale

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR per gli investimenti nella 
ristrutturazione o nell'ammodernamento (settore prioritario 2A) più le aziende con piano di sviluppo 
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati dal PSR (aspetto specifico 2B): 2.993,00

Target intermedio da raggiungere entro il 2018: 10% del Numero di aziende agricole che beneficiano 
di un sostegno

Target raggiunto al 2017: 13,26% del Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno

La spesa realizzata al 31.12.2017 è pari a € 20.929.872,60 con un tasso di realizzazione dell’8,16%. Al 
31.05.2018 i pagamenti effettuati sono pari a € 26.277.383,43 con un tasso di realizzazione del 10,24%, 
pertanto l’indicatore è stato raggiunto.

Per il secondo indicatore al 31.12.2017 risultano 397 operazioni concluse e/o avviate e pertanto il tasso di 
realizzazione è stato superato raggiungendo il 13,26%.

Sulla Priorità 3 (Promuovere l'organizzazione della filiera agroalimentare, compresa la trasformazione e la 
commercializzazione dei prodotti agricoli, il benessere degli animali e la gestione dei rischi nel settore 
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agricolo) sono stati individuati i seguenti indicatori:

Spesa pubblica totale: € 324.061.731,00

Target intermedio da raggiungere entro il 2018: 36% della Spesa pubblica totale

Target raggiunto al 2017: 19,17% della Spesa pubblica totale

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi di 
qualità, mercati locali/filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto specifico 
3A): 1.050,00

Target intermedio da raggiungere entro il 2018: 25% del Numero di aziende agricole sovvenzionate

Target raggiunto al 2017: 1,05% del Numero di aziende agricole sovvenzionate

Numero di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (aspetto specifico 3B): 500,00

Target intermedio da raggiungere entro il 2018: 7% del Numero di aziende agricole

Target raggiunto al 2017: 0% del Numero di aziende agricole

Indicatore alternativo: Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno per la 
partecipazione al benessere animale: 10.960,00

Target intermedio da raggiungere entro il 2018: 40% del Numero di aziende agricole sovvenzionate

Target raggiunto al 2017: 90,21% del Numero di aziende agricole sovvenzionate

La spesa realizzata al 31.12.2017 è pari a € 62.117.648,70 con un tasso di realizzazione del 19,17%, tenuto 
conto che al 31.05 2018 i pagamenti cumulati sono pari a € 89.663.115,02,  per il raggiungimento del target 
al 31.12.2018, risultano ancora da erogare € 26.999.108.  Si prevede il raggiungimento del target entro la 
fine del 2018, attraverso i pagamenti che saranno erogati a valere sulla M14. Inoltre, potrà contribuire al 
raggiungimento del target il pagamento delle domande ammesse sul bando della sottomisura 4.2, che sono 
ad un buon livello di attuazione.

Per quanto riguarda il secondo indicatore al 31.12.2017 risultano 11 operazioni concluse pertanto il 
tasso di realizzazione è pari solo all'1,05%. Si prevede il raggiungimento del  target al 31.12.2018 
considerando  i pagamenti per le aziende agricole che hanno presentato domanda per l’annualità 
2017 a valere sulla sottomisura 3.1 in fase istruttoria presso l’Agenzia ARGEA Sardegna. Inoltre, al 
raggiungimento del target potranno contribuire 793 aziende agricole che fanno parte dell’OP 
beneficiaria della Misura 9.

Per l’indicatore “Numero di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio”(aspetto 
specifico 3B), in fase di prima elaborazione del PSR era stato ipotizzato che anche la sottomisura 5.2 
dovesse concorrere alla valorizzazione del target. Inoltre, l’indicatore è stato incluso per errore nel quadro 
delle performance, supponendo che fosse necessario per completare il set degli indicatori per la priorità 3. Il 
quadro degli indicatori, invece, era stato completato ai sensi dell’articolo 5(1) del Regolamento (UE) n. 
215/2014, con l’indicatore “Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno per la 
partecipazione a regimi di qualità, mercati locali/filiere corte, nonché ad associazioni/ organizzazioni di 
produttori (aspetto specifico 3A)” e l’indicatore alternativo “Numero di aziende agricole sovvenzionate che 
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ricevono un sostegno al benessere animale” che insieme rappresentano il 73% della dotazione finanziaria 
della priorità. Infine, le linee guida della CE “Performance framework review and reserve in 2014-2020” 
(final version 14 May 2014) per assicurare la concentrazione delle risorse suggeriscono di utilizzare un 
numero limitato di indicatori. Per tali motivi, è stata proposta l'eliminazione dell'indicatore.

Per la Priorità 4 (Presevare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla 
silvicoltura) sono stati individuati i seguenti indicatori:

Spesa pubblica totale: € 482.684.738,66

Target intermedio da raggiungere entro il 2018: 40% della Spesa pubblica totale

Target raggiunto al 2017: 26,84% della Spesa pubblica totale

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità (aspetto specifico 4A), 
miglioramento della gestione idrica(aspetto specifico 4B) e migliore gestione del suolo e prevenzione 
dell'erosione (aspetto specifico 4C): 249.850,00 ettari

Target intermedio da raggiungere entro il 2018: 50% degli ettari

Target raggiunto al 2017: 59,87% degli ettari

Indicatore alternativo Superficie totale Misura 13: 554.167,00 ettari

Target intermedio da raggiungere entro il 2018: 66% degli ettari

Target raggiunto al 2017: 105,86% degli ettari

La spesa pubblica totale realizzata al 31.12.2017 è pari a € 129.566.845,03 con un tasso di realizzazione del 
26,84%. Al 31.05.2018 si registrano pagamenti per € 262.543.101,66 con un tasso di realizzazione del 
54,39%, pertanto il target risulta conseguito.

Per il secondo indicatore al 31.12.2017 risultano 149.582,38 ettari sotto contratti agroambientali, pertanto il 
tasso di realizzazione, pari al 59,87%, è raggiunto.

Per l'indicatore alternativo Superficie totale Misura 13, al 31.12.2017 risultano 586.654,34 ettari pertanto il 
target è raggiunto.

Per la Priorità 5 (Incentivare l'uso efficiente delle risorse e il passaggio a un'economia a basse 
emissioni di carbonio e resiliente al clima nel settore agroalimentare e forestale) sono stati individuati 
gli indicatori:

Spesa pubblica totale: € 57.409.030,00

Target intermedio da raggiungere entro il 2018: 10% della Spesa pubblica totale

Target raggiunto al 2017: 13,68% della Spesa pubblica totale

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera da promuovere il sequestro e la conservazione del carbonio 
(aspetto specifico 5E), più gli ettari di terreni irrigui cui si applicano sistemi di irrigazione più efficienti 
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(aspetto specifico 5A): 17.794,00 ettari

Target intermedio da raggiungere entro il 2018: 20% degli ettari

Target raggiunto al 2017: 7,58% degli ettari

Numero di operazioni di investimenti destinati alla produzione di energia rinnovabile (aspetto specifico 
5C): 30

Target intermedio da raggiungere entro il 2018: 10% del Numero di operazioni di investimenti

Target raggiunto al 2017: 0% del Numero di operazioni di investimenti

La spesa pubblica totale realizzata al 31.12.2017 è pari a € 7.852.661,49 con un tasso di realizzazione che 
supera il target intermedio fissato.

Il secondo indicatore  al 31.12 2017 registra un valore conseguito pari a 1.348,41 ettari. Si evidenzia che in 
fase di prima elaborazione del PSR il valore target è stato determinato erroneamente sommando ai 1.500 
ettari di terreni irrigui cui si applicano sistemi di irrigazione più efficienti (aspetto specifico 5A) anche i 
16.294 ettari di terreni agricoli e afforestati nei precedenti periodi di programmazione. Pertanto è necessario 
modificare il valore dell’indicatore prevedendo solo i 1.500 ha di terreni irrigui nella focus area 5A).

Per l'indicatore Numero di operazioni di investimenti destinati alla produzione di energia rinnovabile 
(aspetto specifico 5C) non risultano operazioni concluse e/o avviate. All’indicatore contribuisce la 
sottomisura 7.2 con il bando per investimenti destinati alla produzione di energia rinnovabile pubblicato a 
maggio 2018. Considerato che l’indicatore non è necessario per assicurare il rispetto dell’articolo 5(1) del 
Regolamento (UE) n. 215/2014, alla Commissione europea è stata proposta la sua eliminazione anche in 
linea con il documento CE “Performance framework review and reserve in 2014-2020” (final version 14 
May 2014) che prevede l’utilizzazione di un numero limitato di indicatori.

Per migliorare il quadro degli indicatori di performance, la proposta di modifica al PSR prevede anche 
l’introduzione dell’indicatore alternativo “Superficie afforestata nelle precedenti programmazioni 
(ettari)(mantenimento – 8.1)”.

Per la Priorità 6 (Adoperarsi per l'inclusione sociale, la riduzione della povertà e lo sviluppo economico 
nelle zone rurali) sono stati individuati tre indicatori:

Spesa pubblica totale: € 160.759.565,00

Target intermedio da raggiungere entro il 2018: 10% della Spesa pubblica totale

Target raggiunto al 2017: 9,12% della Spesa pubblica totale

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture e i servizi di base nelle zone rurali 
(aspetti specifici 6B e 6C): 100

Target intermedio da raggiungere entro il 2018: 12% del Numero di operazioni sovvenzionate

Target raggiunto al 2017: 1% del Numero di operazioni sovvenzionate
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Popolazione coperta dai GAL: 591.050

Target intermedio da raggiungere entro il 2018: 100% della Popolazione coperta dai GAL

Target raggiunto al 2017: 86,32% della Popolazione coperta dai GAL

La spesa pubblica totale realizzata al 31.12.2017 è pari a € 14.668.822,88 con un tasso di realizzazione del 
9,12%. Si ritiene che al 31.12.2018 tale indicatore possa essere conseguito senza difficoltà.

I presupposti utilizzati per il calcolo del secondo indicatore erano errati, in quanto si prendevano in conto 
anche le operazioni sovvenzionate con l’approccio Leader. Il valore target dell’indicatore è stato 
rideterminato in un’unica operazione sovvenzionata dalla sottomisura 7.3 per l’infrastrutturazione della 
banda larga, tale proposta di modifica è in corso di notifica.

Infine, al 31.12.2017 la popolazione coperta dai Gal selezionati è pari a 510.198,00 e pertanto il tasso di 
realizzazione è pari all'86,32%.

Nelle tabelle seguenti si riepilogano le informazioni fornite nel testo.

Quadro di riferimento per il raggiungimento dei target al 2018 
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Quadro di riferimento per il raggiungimento dei target al 2018  
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1.e) Altro elemento specifico del PSR [facoltativo]

Misura 20 – Assistenza tecnica

La Misura 20 del Programma di Sviluppo Rurale,  con una dotazione finanziaria pari a € 9.976.022,92, è 
declinata nelle seguente linee di attività: Interventi di supporto alle attività di preparazione, gestione e 
attuazione, sorveglianza e monitoraggio del PSR, Interventi di implementazione dei sistemi informativi per 
la gestione e il monitoraggio del programma, attività di informazione e pubblicità per l’attuazione del Piano 
di comunicazione, attività di valutazione.

A dicembre 2016 la Direzione generale enti locali e finanze Servizio della Centrale regionale di 
committenza ha emanato la procedura aperta informatizzata, suddivisa in quattro lotti, per l’affidamento del 
servizio di assistenza tecnica per l’attuazione dei P.O. Sardegna 2014-2020, a valere sulla Misura 20 è stato 
finanziato il Lotto n. 4 – Assistenza tecnica al Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 della Regione 
Autonoma della Sardegna (CIG 6889981031 CUP E21H16000100009) con una valore complessivo a base 
d’asta (iva esclusa) di € 2.775.416,00 per 36 mesi dalla dalla data di stipula del contratto. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di affidare all’aggiudicatario di ciascun lotto la ripetizione, totale o 
parziale, di servizi analoghi a quelli già aggiudicati, per un importo massimo ai sensi dell’Art. 63, comma 5, 
D. Lgs. 50/2016 (iva esclusa) di € 4.163.124,55. Nella seduta pubblica del 12 luglio 2017 si è proceduto alla 
lettura dei punteggi delle offerte tecniche, all’apertura delle offerte economiche e alla lettura della 
graduatoria provvisoria, sucessivamente con determinazione prot. n. 54712 - rep. n. 2859 del 3 novembre 
2017, la gara è stata aggiudicata alla RT Agriconsulting SpA e Euroconsulting Srl a condizione che vengano 
espletate positivamente le verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 (requisiti prescritti: 
requisiti generali e requisiti speciali). A seguito dei controlli sui requisiti prescritti dal bando, è stato 
stipulato il contratto d’appalto in data 23 febbraio 2018 per un importo di € 1.840.101,00. La procedura di 
gara è stata piuttosto lunga, anche a causa del fatto che la stessa è stata sottoposta all’attenzione dell’ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) con la quale la Regione Sardegna ha sottoscritto in data 20 aprile 2016 
un Protocollo d'azione disciplinante lo svolgimento dell’attività di vigilanza collaborativa preventiva, 
finalizzata alla verificare della conformità degli atti di gara alla normativa di settore, all’individuazione di 
clausole e condizioni idonee a prevenire tentativi di infiltrazione criminale, nonché al monitoraggio dello 
svolgimento della procedura di gara e dell’esecuzione dell’appalto. Complessivamente la vigilanza 
collaborativa svolta dall'ANAC ha interessato un arco temporale di oltre 8 mesi.

Nel mese di luglio  2017 è stata indetta una procedura aperta informatizzata finalizzata all’affidamento del 
servizio di valutazione al Programma di Sviluppo R urale della Regione Sardegna 2014-2020, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 .  A gennaio 2018 è stata nominata la commissione 
giudicatrice che, nella seduta pubblica del 26 febbraio 2018, ha proceduto alla lettura dei punteggi delle 
offerte tecniche, all’apertura delle offerte economiche e alla lettura della graduatoria provvisoria e dei 
relativi punteggi.  La gara è stata aggiudicata alla RTI con mandataria ISRI  per un importo pari a € 
647.780,00.

Per quanto riguarda l’attivita di valutazione ex ante degli strumenti finanziari nel mese di agosto 2016 
l’Assessorato dell’Agricoltura ha attivato la procedura di gara per selezionare un advisor tecnico per lo 
sviluppo di una valutazione ex ante di cui all’art. 37 del Reg. UE 1303/2013. A seguito della procedura è 
stato selezionato l’advisor nelle Società di SINLOC ed ECOTER Srl. L’incarico è stato suddiviso in due 
macro attività, secondo quanto definito dalla metodologie approvate dalla Commissione Europea (Exante 
assessment methodology for financial instruments in the 2014-2020 programming period) in conformità  
a quanto indicato all’art. 37, co.2 lett. dalla a alla g del Reg. UE 1303/2013 . La gara è stata aggiudicata per 
un importo pari a € 46.000,00. La VEXA è stata sviluppata secondo quanto previsto dalla normativa 



30

comunitaria, dalle indicazioni predisposte delle linee guida CE -BEI e in raccordo con quanto emerso nella 
VEXA nazionale predisposta dal MIPAAF. LA VEXA è stata presentata nella seduta plenaria del Comitato 
di Sorveglianza del 1 Marzo 2018  e pubblicata nel sito "Speciale PSR" della Regione Sardegna.

È in corso di predisposizione il capitolato tecnico per l’espletamento della procedura di gara per l'attuazione 
del Piano di comunicazione del PSR.

1.f) Se del caso, il contributo alle strategie macroregionali e relative ai bacini marittimi

Come previsto dal regolamento (UE) n. 1303/2013, articolo 27, paragrafo 3, sul "contenuto dei programmi", 
articolo 96, paragrafo 3, lettera e) su "contenuto, adozione e modifica dei programmi operativi nell'ambito 
dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione", articolo 111, paragrafo 3 e 
paragrafo 4, lettera d), sulle "relazioni di attuazione per l'obiettivo Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione", e all'allegato 1, sezione 7.3 sul "contributo dei programmi generali alle strategie 
macroregionali e per i bacini marittimi", il presente programma contribuisce alle strategie macroregionali 
e/o per i bacini marittimi:

Il presente Programma non contribuisce alle strategie macroregionali e/o per i bacini marittimi.

 

  Strategia dell'UE per la regione del Mar Baltico (EUSBSR)

  Strategia dell'UE per la Regione Danubiana (EUSDR)

  Strategia dell'UE per la regione adriatica e ionica (EUSAIR)

  Strategia dell'UE per la regione alpina (EUSALP)

  Strategia per i bacini marittimi dell'Atlantico (ATLSBS)
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1.g) Currency rate used for conversion AIR (non EUR countries)

Non pertinente per il PSR Sardegna.
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2. I PROGRESSI COMPIUTI NELL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI VALUTAZIONE.

2.a) Una descrizione di tutte le modifiche apportate al piano di valutazione nel PSR nel corso 
dell'anno, con la relativa giustificazione

Nessuna modifica è stata apportata al piano di valutazione nel PSR nel corso dell'anno 2017.

2.b) Una descrizione delle attività di valutazione svolte durante l'anno (con riguardo alla sezione 3 del 
piano di valutazione)

Le attività di valutazione devono essere effettuate secondo le disposizioni previste dall’art. 54 e seguenti del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 da esperti funzionalmente indipendenti dalle autorità responsabili 
dell’attuazione del Programma.

Nel 2017 si sono svolte le attività per l’affidamento della valutazione attraverso una procedura di gara ad 
evidenza pubblica.

La gara è stata espletata dalla Centrale unica di committenza della Regione Sardegna.

Il Capitolato è stato predisposto sulla base dei documenti e linee guida della Commissione Europea e della 
Rete Rurale Nazionale per “L’affidamento dei servizi di valutazione dei PSR 2014-2020” (marzo 2017). Nel 
Capitolato è richiesto di assicurare lo svolgimento delle attività necessarie per valutare il contributo di 
ciascuna priorità del PSR agli obiettivi, rispondendo alle domande valutative del “Questionario valutativo 
comune per lo sviluppo rurale” (Allegato V del Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014) e formulare 
quesiti valutativi connessi agli indicatori specifici regionali.

Con determinazione prot. n. 34800 rep. n. 1642 del 7 luglio 2017 è stata indetta la gara d’appalto a 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, finalizzata all’affidamento del servizio 
di Valutazione del PSR Sardegna 2014-2020 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. I 
punteggi hanno prestato particolare attenzione alla qualità delle offerte pervenute in termini di completezza, 
efficacia e innovatività delle soluzioni proposte, inclusi i prodotti, i metodi, le tecniche e le tempistiche per 
la valutazione in itinere ed ex post del Programma, e al livello di organizzazione del team di progetto.

Alla scadenza dei termini per la presentazione (20 settembre 2017) sono pervenute n. 6 offerte, che sono 
state esaminate per la sola verifica dei requisiti amministrativi dal seggio di gara istituito con 
determinazione prot. n. 47308 rep. n. 2396 del 21 settembre 2017. A seguito dell’esito positivo della verifica 
della documentazione amministrativa, tutte le imprese concorrenti sono state ammesse alle fasi successive di 
gara (determinazione prot. n. 49674 rep. n. 2579 del 3 ottobre 2017).

La Commissione giudicatrice è stata nominata a gennaio 2018. Nella seduta pubblica del 26 febbraio 2018, 
la Commissione ha proceduto alla lettura dei punteggi delle offerte tecniche, all’apertura delle offerte 
economiche e alla lettura della graduatoria provvisoria e dei relativi punteggi.

La gara è stata aggiudicata al RTI con mandataria ISRI per un importo pari a € 647.780,00.

Le attività di Valutazione saranno indirizzate all’elaborazione di dati secondari e d’informazioni primarie 
raccolte per la misurazione degli indicatori comuni e specifici del Programma, all’analisi dei risultati degli 
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interventi e della loro efficacia, efficienza e pertinenza rispetto agli obiettivi e a fornire risposte dettagliate 
al QVC, giudizi valutativi solidi e raccomandazioni pertinenti e circostanziate. Le analisi valutative saranno 
condotte tenendo conto della logica del programma e degli obiettivi stabiliti per FA, dei risultati del 
Programma rispetto agli obiettivi e del suo contributo:

 alla mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ad essi;
 al miglioramento dell’ambiente;
 all’innovazione;
 agli obiettivi della PAC;
 alla strategia Europa 2020.

La valutazione verterà sui temi centrali della strategia del Programma quali:

 Competitività sostenibile;
 Ambiente e clima, tenendo in considerazione le indicazioni della VAS sui cambiamenti climatici;
 Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo.

 

 

2.c) Una descrizione delle attività svolte in relazione alla fornitura e gestione dei dati (con riguardo 
alla sezione 4 del piano di valutazione)

Le informazioni sui dati di monitoraggio necessarie per esaminare e valutare l'andamento del 
Programma sono state reperite dal sistema integrato per il supporto alle decisioni (SISDA), predisposto per 
la programmazione 2007/2013 e dal SIAN.
Il SISDA è un datawarehouse alimentato con i dati provenienti dal Sistema informativo e dai decreti 
di pagamento dell’OP Agea che mette a disposizione riepiloghi tabellari e grafici per l’analisi dei dati 
di avanzamento finanziario, procedurale e fisico e dei pagamenti. Il SIAN (Sistema Informativo Agricolo 
Nazionale) collegato al Sistema Integrato di Controllo e Gestione (SICG) di AGEA, permette 
la condivisione delle risorse informative necessarie alla quantificazione degli indicatori di realizzazione.
L’archivio SIAN contiene inoltre tutte le ortofoto per le singole particelle catastali in diversi 
periodi temporali, con una perimetrazione dell’uso del suolo.
La Regione Sardegna, inoltre, dispone di un sistema di Agenzie regionali che rappresentano 
un’ulteriore fonte informativa sia di carattere quantitativo che qualitativo. In particolare:

 Argea Sardegna (l'Agenzia per la gestione e l'erogazione degli aiuti in agricoltura della Regione 
Sardegna) gestisce il registro degli aiuti e altri elenchi, albi, registri e banche dati relative ai 
potenziali di produzione. In ragione della sua funzione di raccolta e valutazione delle domande di 
aiuto e di pagamento, essa costituisce un’essenziale fonte di informazioni di dettaglio sull’attuazione 
del Programma, sia attraverso l’archivio delle domande e delle istruttorie, sia nelle informazioni e 
conoscenze accumulate dal personale nell’esercizio di tale funzione.

  Laore Sardegna (l'Agenzia per l’attuazione dei programmi regionali in campo agricolo e per lo 
sviluppo rurale) svolge funzioni di assistenza tecnica anche per l’attuazione di alcune misure del 
PSR, e possiede quindi un rilevante patrimonio informativo, frutto di una costante attività su tutto il 
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territorio e di un consolidato rapporto con buona parte delle aziende agricole attive nella Regione.

Alle sopra citate si aggiungono le fonti statistiche ufficiali ed eventuali indagine ad hoc che il 
valutatore riterrà di svolgere.
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2.d) Un elenco delle valutazioni svolte, con i riferimenti all'indirizzo di pubblicazione online

Editore/Redattore RTI SINLOC SPA - ECOTER SRL

Autore/i Veronica Russo - Stefano Di Palma

Titolo Valutazione ex ante degli strumenti finanziari nell'ambito del PSR Sardegna 
2014-2020

Sintesi La VEXA del PSR Sardegna 2014-2020 è stata condotta nel rispetto 
delle indicazioni del quadro normativo di riferimento, delineato dagli art. 37 e 
46 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, e tenendo conto degli orientamenti 
metodologici comunitari contenuti nelle linee guida della Commissione Europea 
“Ex-ante assessment methodology for financial instruments in the 2014-2020 
programming period” riprese a livello nazionale dal ‘Documento di supporto per 
la redazione della valutazione ex ante degli Strumenti finanziari inclusi nei PSR 
2014-2020’, redatto dal Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
nel giugno del 2015.

La metodologia seguita  è  stata suddivisa in due macro-fasi, la prima 
comprendente una analisi valutativa del mercato, la seconda riguardante la 
definizione delle disposizioni per l'attuazione e la gestione dello strumento 
finanziario.

Le tipologie di strumento finanziario esaminate sono: il fondo di rotazione per il 
credito e il fondo di garanzia. 

URL http://www.regione.sardegna.it/speciali/programmasvilupporurale/notizie/psr-
2014-2020-valutazione-ex-ante-degli-strumenti-finanziari-della-regione-
sardegna

Editore/Redattore Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali (ISRI)

Autore/i Eugenio Corazza

Titolo Valutazione ex post del PSR 2007-2013 del PSR Sardegna

Sintesi RAPPORTO DI VALUTAZIONE EX POST - V.03.2:
SINTESI PER L’AMMINISTRAZIONE - V.03.2
SINTESI PER LA DIVULGAZIONE - V.03.2
SUMMARY FOR ADMINSTRATION - V.03.2
SUMMARY FOR PUBLICATION - V.03.2
RAPPORTI TEMATICI

URL https://sites.google.com/site/valutazionepsrsardegna/home/vedi-tutti-i-
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prodotticonsegnati

Editore/Redattore Lattanzio Advisory Public Sector

Autore/i Virgilio Buscemi

Titolo Valutazione ex ante del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020

Sintesi La VEA del PSR Sardegna 2014-2020 è stata condotta nel rispetto 
delle indicazioni del quadro normativo di riferimento, in particolare delle 
disposizioni dell’art. 55 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, e tenendo conto 
degli orientamenti metodologici comunitari.
La specificità della VEA rispetto ad altri tipi di valutazione è identificabile 
nel ruolo di accompagnamento al processo di programmazione che, sin 
dalle primissime fasi di progettazione della strategia, segue l’evoluzione 
del Programma in tutte le sue fasi. In tal senso, programmazione strategica e
valutazione sono processi che, pur mantenendosi ben distinti, 
risultano strettamente interconnessi, richiedendo una interazione forte e 
continuativa tra i
soggetti coinvolti nella definizione del PSR, in primis il Programmatore e 
il Valutatore. Allo scopo di garantire l’azione di accompagnamento e di 
confronto continuo con l’AdG, l’attività di valutazione è stata articolata per fasi 
successive in relazione agli ambiti di analisi.

URL http://www.regione.sardegna.it/speciali/programmasvilupporurale/psr-
20142020/il-programma/valutazione-ex-ante
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2.e) Una sintesi delle valutazioni ultimate, incentrata sui risultati di tali valutazioni

Non sono stati redatti rapporti di valutazione. Il primo rapporto è atteso per la fine del 2018 a seguito della 
conclusione delle procedure di selezione del valutatore indipendente.

2.f) Una descrizione delle attività di comunicazione svolte in relazione alla divulgazione dei risultati 
della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficoltà incontrate nell'attuazione 
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Data/Periodo 31/12/2017

Titolo 
dell'attività/evento di 
comunicazione e 
argomento dei risultati 
della valutazione 
discussi/resi noti

Nessuna attività di comunicazione definita.

Organizzatore generale 
dell'attività/evento

nd

Formato/canali di 
informazione utilizzati

nd

Tipo di destinatari nd

Numero 
approssimativo delle 
parti interessate 
raggiunte

0

URL nd
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2.g) Una descrizione del seguito dato ai risultati della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del 
piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficoltà incontrate nell'attuazione 
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

Non sono stati redatti rapporti di valutazione. Il primo rapporto è atteso per la 
fine del 2018 a seguito della conclusione delle procedure di selezione del 
valutatore indipendente

Follow-up realizzato nd

Autorità responsabile 
del follow-up
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3. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE

3.a) Descrizione delle misure adottate per assicurare la qualità e l'efficacia dell'attuazione del 
programma

Per assicurare la qualità e l’efficacia dell’attuazione del programma, l’AdG ha messo in atto diverse 
disposizioni di seguito descritte:

 l’attività di sorveglianza
 il monitoraggio e gestione del Tasso di errore
 la Verificabilità e Controllabilità delle Misure
 la pianificazione dei bandi
 la gestione degli Aiuti di stato

ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA

Sintesi delle attività del Comitato di Sorveglianza

Nel corso del 2017 il Comitato di Sorveglianza è stato consultato con procedura scritta ai sensi dell'art. 6 
del Regolamento interno del Comitato.

Di seguito si descrivono i contenuti delle consultazioni:

1. Procedura scritta: 22 giugno 2017 (6° Comitato di Sorveglianza)

La procedura  è stata avviata per l'esame e l'approvazione della “Relazione annuale di attuazione” per 
l’anno 2016 del PSR Sardegna 2014-2020. La consultazione per procedura scritta si è conclusa in data 29 
giugno  2017.

2. Procedura scritta: 5 settembre 2017 (7° Comitato di Sorveglianza)

A seguito degli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016  che hanno gravemente colpito i territori delle 
regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, nella 
seduta n. 100/CSR del 22 giugno 2017, ha approvato uno storno parziale delle risorse finanziarie assegnate 
ai 18 PSR italiani per le annualità 2018, 2019 e 2020 al fine di intervenire a sostegno delle aziende e dei 
territori danneggiati dagli eventi sismici.

Al fine di ottemperare all’Intesa, in data 5 settembre 2017 è stata avviata, con nota n. 2225/GAB del 
4.09.2017, la consultazione scritta per l'esame e l'approvazione della proposta di modifica al PSR 
Sardegna 2014-2020. La decurtazione del 3% sul PSR Sardegna comporta lo storno di complessivi 
16.895.833,33 euro di spesa pubblica di cui 8.110.000 euro di quota FEASR, 6.150.83,33 euro di quota 
Stato e 2.635.750 euro di fondi regionali. Come conseguenza diretta della rimodulazione del piano 
finanziario previsto dall’Intesa n. 100/CSR del 22 giugno 2017 sono state rimodulate tre misure per cui 
sono emersi ritardi nel livello di attuazione. Le misure sono le seguenti:

Misura 2 “Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole” – la 
dotazione finanziaria della Misura è stata stornata di € 7.000.000, quota corrispondente alle annualità di 
mancata attivazione.

Misura 9 “Costituzione di associazioni e organizzazioni di produttori” - la dotazione finanziaria assegnata 



42

alla misura eccede la sua effettiva capacità di assorbimento, per cui la decisione di decurtare € 2.500.000 .

Misura 13 “Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici” - l’importo 
finanziario della misura ha subito una decurtazione di € 7.395.833,10.

Le nuove dotazioni finanziarie alla luce delle modifiche suddette sono per la Misura 2 pari a € 
9.000.000,00, per la Misura 9  € 2.500.000,00 e per la Misura 13  € 222.604.166,90.

La spesa pubblica programmata dal PSR approvato da ultimo con Decisione C(2017)7434 del 31.10.2017 
che ha previsto una riduzione pari a € 16.895.833, in termini di Spesa Pubblica è pari a € 1.291.510.418.

La consultazione per procedura scritta si è conclusa in data 19 settembre 2017.

I documenti relativi all’avvio e alla chiusura delle procedure sono consultabili nel sito dello Speciale PSR 
Sardegna 2014-2020 all’indirizzo: http://www.regione.sardegna.it/speciali/programmasvilupporurale/psr-
20142020/il-programma/comitato-di-sorveglianza

 

MONITORAGGIO E GESTIONE DEL TASSO DI ERRORE

L'Autorità di Gestione si è impegnata a monitorare attentamente il proprio sistema di controlli al fine di 
assicurarne l'efficacia ed efficienza e di ridurre il tasso di errore e, se del caso, a prendere tutte le iniziative 
necessarie per migliorare l'efficacia del sistema di controllo insieme con l'Organismo Pagatore. L'Autorità 
di Gestione si è impegnata, inoltre, ad implementare e ad aggiornare in maniera regolare il piano d'azione 
regionale includendo tutte le cause di errore rilevate nel corso non solo degli audit della Commissione e 
della Corte dei Conti Europea, ma anche dei controlli nazionali e regionali, indicando lo stato di 
realizzazione delle azioni secondo il crono-programma previsto. Il piano d'azione aggiornato deve essere 
riportato annualmente nella RAA e regolarmente comunicato al MIPAAF nell'ambito dell'aggiornamento 
continuo del piano d'azione nazionale per la riduzione del tasso di errore.

Il monitoraggio e gestione del Tasso di errore

Il tasso di errore per ogni operazione irregolare è dato dal rapporto tra l’importo inficiato dall’errore e 
l’importo totale pagato.

o Per le misure d’investimento, l’importo dell’errore rappresenta il valore della voce di costo che è 
considerata non ammissibile.

o Per gli appalti pubblici, il mancato rispetto degli obblighi procedurali stabiliti dalla normativa, che 
possono ostacolare il conseguimento degli obiettivi di concorrenza leale e dell’aggiudicazione 
dell’appalto al miglior offerente, inficia l’intero valore dei pagamenti relativi al contratto.

o Per gli aiuti per superficie, il sistema di riduzione applicato dallo Stato membro è utilizzato per 
quantificare l’inosservanza di specifici impegni applicabili all’agricoltore. L’importo dell’errore 
include anche discrepanze nelle parcelle agricole rilevate dalle misurazioni effettuate con 
dispositivi GPS.

L’Organismo Pagatore, in base ai controlli in loco effettuati, fornisce annualmente alla CE le informazioni 
sui controlli amministrativi e in loco e sui rispettivi tassi di errore.

La Corte dei Conti Europea, ai fini della Dichiarazione di affidabilità (DAS) dell’esercizio finanziario 
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dell’UE, calcola il più probabile tasso di errore in base agli esiti dei controlli da essa effettuati.

La Commissione Europea opera una correzione dei tassi di errore comunicati dagli Organismi Pagatori 
utilizzando gli esiti degli audit della Corte dei Conti.

Se il tasso di errore è inferiore al 2% non sono richieste azioni correttive.

Se il tasso di errore è superiore al 2%, vengono presi in considerazione eventuali fattori di mitigazione, in 
base ai quali viene stabilito se dare seguito a misure correttive.

La CE può emettere la “riserva” sulla spesa e richiedere allo Stato membro e all’Organismo Pagatore 
interessato di attuare un Piano di azione qualora il tasso di errore è superiore al 5%.

La Commissione Europea, nel 2016, ha chiesto agli Organismi pagatori di predisporre nei Piani di azione 
le misure correttive per le carenze constatate durante gli audit della Corte dei Conti Europea.

AGEA sta attuando il Piano di azione e trasmette ogni anno alla DG AGRI le informazioni relative 
all’avanzamento delle misure correttive adottate al fine di sanare le carenze esistenti.

Al fine di attenuare il Tasso di Errore Nazionale, è stato introdotto il P.A.N.T.E. (Piano di Azione 
Nazionale Tasso Errore) con lo scopo di individuare le cause di errore e predisporre le misure correttive 
per le carenze constatate durante:

 i controlli svolti a livello nazionale
 gli audit della Commissione Europea
 gli audit della Corte dei Conti Europea.

Tra le contromisure volte a prevenire gli errori, l’art. 62 del regolamento (UE) n. 1305/13 ha introdotto 
l’obbligo della valutazione della verificabilità e controllabilità delle misure del PSR 2014-2020.

La Verificabilità e Controllabilità delle Misure

Le procedure operative per la verificabilità e controllabilità delle misure sono riportate nel Sistema VCM 
(Verificabilità e Controllabilità delle Misure) predisposto dalla Rete Rurale Nazionale, adottato 
dall’Organismo Pagatore AGEA e implementato nel portale SIAN.

Nel sistema VCM, per ogni Tipologia d’intervento, sono stati riportati gli impegni, i criteri di 
ammissibilità e selezione e gli altri obblighi descritti nel PSR (cosiddetti ICO). Per ogni ICO sono definiti 
uno o più elementi di controllo (EC) e per ogni elemento di controllo sono dettagliate le modalità di 
controllo (cosiddetti passi). Il controllo è finalizzato alla verifica del completo soddisfacimento degli ICO.

Il sistema VCM acquisisce dal PANTE le azioni correttive, implementate a seguito degli audit europei e 
dei controlli nazionali, per definire ICO, elementi e modalità di controllo standard da adottare a livello di 
OP.

Tutte le informazioni contenute nel sistema VCM si riversano nel portale SIAN, per acquisire a sistema gli 
elementi necessari all’istruttoria delle domande (check list).

Il sistema VCM è stato predisposto e autorizzato per tutti i bandi pubblicati. La predisposizione degli ICO 
ha coinvolto, in collaborazione tra loro, i Servizi dell’Assessorato e l’Agenzia ARGEA Sardegna, che ha la 
delega delegata per le istruttorie della domanda di sostegno e di pagamento, nell’individuazione delle 
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procedure di controllo. L’AdG ha il compito di valutare le procedure e di richiedere la loro validazione 
all’OP AGEA.

Il sistema VCM è in corso di implementazione anche per i bandi dei GAL che sono in corso di 
pubblicazione.

 

La pianificazione dei bandi

Alla fine del 2017 si è proceduto a definire il Piano annuale di attivazione dei bandi regionali del PSR 
2014-2020 per l’annualità 2018. La definizione del Piano annuale di attivazione dei bandi consente alla 
Direzione Generale di organizzare le attività a carico di ciascun Servizio dell’Assessorato e a porre gli 
obiettivi da raggiungere nel POA dagli stessi Servizi.

Il Piano annuale di attivazione dei bandi è stato definito in base ai seguenti elementi e vincoli:

1. risorse stanziate dal Piano Finanziario per la Focus area e la Misura di appartenenza;

2. presenza di trascinamenti di impegni finanziari dalla programmazione 2007-2013;

3. tempi di apertura e di istruttoria delle domande di aiuto;

4. tempi di realizzazione delle iniziative/impegni;

5. necessità di continuità temporale del sostegno;

6. numerosità dei richiedenti.

 

Con riferimento alle misure a superficie con impegni pluriennali, saranno pubblicati gli avvisi per la 
presentazione delle domande di conferma degli interventi 10.1.1, 10.1.2, 11.1.1, 11.2.1, 15.1.1 e dei 
trascinamenti 2007/2013 a valere sugli interventi 10.1.3, 10.1.4, 10.1.5, 11.1.1 e 11.2.1.

Mentre con riferimento alle misure con impegni annuali saranno pubblicati i bandi per gli interventi 
13.1.1, 13.2.1, 14.1.1, 14.1.2, 14.1.3, 14.1.4.

Sulla base del cronoprogramma sopra riportato, si completa la pubblicazione dei bandi per tutte le misure 
programmate.

 

La gestione degli Aiuti di stato

Nel corso del 2017 sono state avviate le attività necessarie ad ottenere la compatibilità e legittimità, sotto il 
profilo delle regole sugli aiuti di stato, di alcune misure del PSR che non riguardano il settore agricolo.

L’Autorità di Gestione con Determinazione n. 22980/843 del 18.12.2017 ha approvato le Direttive per 
l’attuazione della Sottomisura 15.1.1 “Servizi silvo-climatico-ambientali e salvaguardia della foresta” ai 
sensi del Regolamento (UE) n. 702/2014” e ha inoltrato tramite il sistema SANI 2 la scheda di esenzione. 
La Commissione il 15 gennaio 2018 ha inviato l’avviso di cui all'articolo 9, paragrafo 1, secondo comma 
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del Regolamento (UE) n. 702/2014,  con il quale ha autorizzato l’attuazione del regime esentato 
(SA.49931 2017/XA).

L’attività è proseguita nel corso del 2018 con la notifica in esenzione della Misura 8 - sottomisura 8.3 
“Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici” e sottomisura 8.6 “Sostegno agli investimenti in tecnologie silvicole e nella trasformazione, 
mobilitazione e commercializzazione dei prodotti delle foreste”. L’Autorità di Gestione con 
Determinazione n. 5357/165 del 13.04.2018 ha approvato specifiche  Direttive per l’attuazione della 
misura  8 ai sensi del Regolamento (UE) n. 702/2014. Il regime è stato autorizzato dalla Commissione il 
30 aprile 2018 (SA.50990 2018/XA).

L’elenco aggiornato dei regimi di aiuto di stato applicabili per le varie misure/interventi che non 
riguardano il settore agricolo sono indicati nel capitolo 13 del PSR.
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Tabella dei bandi pubblicati al 2017 con procedura VCM autorizzata o in corso di autorizzazione OP AGEA 
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Piano annuale programmazione bandi



48

3.b) Meccanismi di attuazione di qualità ed efficienti

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO) 1, approssimazione calcolata automaticamente

            
Dotazione finanziaria 
complessiva del PSR 

[FEASR]

[%] di 
copertura 

SCO 
prevista 

rispetto alla 
dotazione 

complessiva 
del PSR2

[%] di spesa 
sostenuta 

attraverso le 
SCO rispetto 

alla 
dotazione 

complessiva 
del PSR 

(cumulativa)3

Metodi specifici relativi ai fondi (articolo 67, paragrafo 5, lettera e), dell'RDC) 619.925.000,00 60,18 14,10

1 Le opzioni semplificate in materia di costi si intendono come costi unitari/tassi forfettari/somme forfettarie (articolo 67, paragrafo 5 dell'RDC), inclusi i 
metodi specifici relativi al FEASR di cui alla lettera e) di tale articolo, quali somme forfettarie per l'avviamento di imprese, pagamenti a tassi forfettari a 
favore di organizzazioni di produttori e costi unitari connessi ad animali e superfici.

2 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 della versione del programma

3 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 delle dichiarazioni di spesa

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO), in base a dati dettagliati specifici degli Stati membri [dato 
facoltativo]

            Dotazione finanziaria complessiva del 
PSR [FEASR]

[%] di copertura SCO prevista 
rispetto alla dotazione complessiva 

del PSR

[%] di spesa sostenuta attraverso le 
SCO rispetto alla dotazione 

complessiva del PSR (cumulativa)

Totale (articolo 67, paragrafo 1, lettere 
b), c) e d) e articolo 67, paragrafo 5, 
lettera e), dell'RDC)

619.925.000,00

Metodi specifici relativi ai fondi 
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e), 
dell'RDC)

619.925.000,00

Gestione elettronica per i beneficiari [dato facoltativo]

            [%] di finanziamento del FEASR [%] delle operazioni interessate

Domanda di sostegno

Richieste di pagamento

Controlli e conformità

Monitoraggio e comunicazione all'autorità di 
gestione/organismo pagatore

Termini medi per la ricezione dei pagamenti da parte dei beneficiari [dato facoltativo]

[Giorni]
Se pertinente, termine dei 

pagamenti dello Stato 
membro a favore dei 

beneficiari

[Giorni]
Tempo medio per i 

pagamenti ai beneficiari
Osservazioni
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4. AZIONI ADOTTATE PER ATTUARE L'ASSISTENZA TECNICA E I REQUISITI DI PUBBLICITÀ 
DEL PROGRAMMA

4.a) Azioni intraprese e lo stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN e 
l'attuazione del suo piano d'azione

4.a1) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN (struttura di 
governance e unità di sostegno della rete)

Le azioni intraprese e lo stato di avanzamento per quel che riguarda l'istituzione della RRN e l'attuazione del 
suo piano di azione sono contenuti nella Relazione annuale di attuazione dello specifico Programma RRN 
2014-2020, la cui AdG è il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, Dipartimento delle 
politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale - Direzione Generale Sviluppo Rurale. Un 
segretariato tecnico e amministrativo organizza e controlla le varie attività. Così come indicato nel 
Programma della Rete Rurale Nazionale, approvato con Decisione della Commissione Europea C(2015) 
3487 final e come da ultima modifica approvata il 10/11/2017, la pianificazione delle attività, funzionale 
alla redazione del piano d’azione, è stata impostata su base biennale al fine di assicurare dinamicità al 
programma e garantire una efficace gestione delle risorse. L’AdG della RRN con Decreto n. 655 del 
10/01/2017 ha approvato il Piano di azione biennale 2017-2018, redatto in applicazione di quanto previsto 
dall'art. 54, comma 3, del Regolamento (UE) 1305/2013 e che descrive le attività che la Rete Rurale 
Nazionale ha previsto di realizzare nel biennio 2017/2018, a seguito della consultazione dei membri del 
partenariato in via preliminare nell'ambito di n. 2 incontri tecnici organizzati nei giorni 30 novembre e 1 
dicembre 2016.

Si segnala anche la recente istituzione, con Decreto dell’AdG della RRN n. 24097 del 12/09/2017, del 
Comitato di Coordinamento delle Autorità di Gestione PSR, degli Organismi pagatori e dei soggetti 
coinvolti nella programmazione/attuazione dei PSR, struttura della Rete la cui futura attività contribuirà alla 
piena attuazione del Programma.

4.a2) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'attuazione del piano d'azione

Le attività del Programma RRN si sviluppano attorno a ventisette tematiche strategiche di rilevanza 
nazionale o sovra regionale, volte, nel loro insieme, a perseguire quattro priorità, rispondenti alle finalità 
sancite dall’articolo 54, comma 2, del Regolamento (UE) 1305/2013, alle quali si aggiunge un ulteriore 
ambito di attività “Gestione della Rete”, teso a garantire la corretta gestione del programma e le relative 
azioni di comunicazione, valutazione e sorveglianza.

Nel corso del 2017, attraverso la Postazione regionale della RRN, sono state avviate attività di supporto e 
consulenza all’Autorità di Gestione collegate alle attività di rete a livello nazionale previste nel Piano di 
azione biennale 2017/2018, in particolare alla scheda CREA 27.1. Sono state avviate una serie di attività di 
animazione, coordinamento e supporto di natura metodologica e informativa al fine di garantire un flusso di 
informazioni costante verso l’Autorità di Gestione sui temi prioritari per la gestione del PSR. L’interfaccia 
periodica con l’amministrazione regionale ha permesso di trasferire, a livello regionale, prodotti e tematiche 
di carattere nazionale, e a livello nazionale i fabbisogni di supporto e le pratiche emersi a livello regionale.
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4.b) Misure adottate per dare adeguata pubblicità al programma (articolo 13 del regolamento di 
esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione)

In applicazione di quanto previsto dall’art. 13 del Regolamento (UE) 808/2014 in materia di informazione e 
pubblicità sul Programma, l’Autorità di gestione ha predisposto il Piano pluriennale di comunicazione del 
PSR Sardegna 2014-2020, adottato in sede di consultazione per procedura scritta del 2° Comitato di 
Sorveglianza del PSR, avviata in data 18 febbraio 2016 con nota n. 429/GAB e conclusa il 17 marzo 2016 
con nota n. 729/GAB. La Strategia di informazione e pubblicità del PSR Sardegna 2014-2020 si propone di 
trasmettere gli ideali, i valori e gli obiettivi di lungo periodo che ispirano il programma e la logica di azione 
del FEASR, di rafforzare la consapevolezza sul ruolo produttivo, sociale e ambientale svolto dagli 
agricoltori, anche grazie all’ausilio delle misure del PSR. L’obiettivo è garantire un’adeguata pubblicità al 
PSR, informare e sensibilizzare i beneficiari e i cittadini sul ruolo svolto dai fondi europei per l’agricoltura e 
lo sviluppo rurale, proporre un’informazione sugli obiettivi del PSR chiara, completa, tempestiva, visibile, 
trasparente ed accessibile ed informare i potenziali beneficiari in merito alle opportunità di finanziamento.

Per raggiungere tali finalità, le azioni del Piano di comunicazione sono delineate assumendo i seguenti 
elementi come caratterizzanti la strategia:

·    integrata e sinergica, in quanto prevede l’integrazione con il partenariato istituzionale ed 
economico-sociale (anche nell’ambito del Comitato di Sorveglianza) e la sinergia con le attività di 
comunicazione istituzionale e degli altri Fondi SIE nel quadro della Programmazione unitaria 2014-
2020 per evitare sovrapposizioni e discrasie;

·    differenziata in termini di contenuti e linguaggi utilizzati per gruppi target (beneficiari potenziali 
ed effettivi, stakeholder, grande pubblico);

·    mirata in termini di azioni e strumenti utilizzati in funzione delle fasi di attuazione del PSR e dei 
gruppi target;

·    inclusiva essendo rivolta a tutta la popolazione, con un linguaggio chiaro e comprensibile, 
accessibile e diffusa in tutto il territorio regionale;

·    partecipata garantendo modalità dirette e agevoli di comunicazione con gli uffici e tra gli uffici e 
prevedendo la creazione e strutturazione della rete interistituzionale dei principali attori coinvolti nel 
PSR (GAL, Associazioni di categoria, Ordini professionali, ecc.) come moltiplicatori 
dell’informazione e per rilevare le esigenze, l’efficacia e gli effetti delle azioni d’informazione sui 
destinatari.

Sono state approvate le “Disposizioni in materia di informazione e pubblicità” (Allegato alla 
Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 7591-134 del 6 aprile 2017), che ogni beneficiario deve 
seguire, confermando anche per la programmazione 2014-2020 il logo e lo slogan della Programmazione 
2007-2013. I beneficiari delle Misure del PSR 2014-2020, siano essi pubblici o privati, hanno l’obbligo di 
informare il pubblico sul sostegno ottenuto dal FEASR attraverso specifici prodotti, in relazione alla 
tipologia di Misura del PSR che finanzia l’intervento e all’entità del finanziamento ricevuto.

Nel 2017 l'attuazione della strategia di informazione ha riguardato i sottoriportati strumenti di 
comunicazione:
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Informazione e comunicazione sul web

Con la Programmazione 2014-2020, lo Speciale PSR è stato aggiornato nella struttura e continuamente nei 
contenuti, nelle opportunità e modalità di attuazione delle singole misure del PSR e su tutti gli atti relativi 
alla sua attuazione, inoltre sono disponibili e scaricabili sia le disposizioni che i loghi istituzionali nella 
«sezione comunicazione». Lo scopo è la promozione del PSR presso il grande pubblico, informare 
sull’attuazione degli interventi, sulle attività del Comitato di Sorveglianza e sui risultati conseguiti 
attraverso il PSR.

Attualmente il Servizio responsabile della comunicazione sta lavorando per creare una rete di 
comunicazione interna anche con le Agenzie agricole, e sta, inoltre, predisponendo la progettazione per 
esternalizzare il servizio di comunicazione istituzionale, coinvolgendo tutti gli stakeholder che possono 
contribuire a rilevare i fabbisogni necessari, in maniera tale da definire attività efficaci, utilizzando sia gli 
strumenti tradizionali della comunicazione che quelli più moderni e innovativi.

L’aggiornamento e valorizzazione del portale istituzionale del PSR ha riguardato:

·         Rielaborazione della “home page” con inserimento del nuovo PSR 2014-2020 (descrizione, 
notizie, misure e bandi), in sostituzione del PSR 2007-2013 (inserito in una sezione “storica”);

·         Aggiornamento continuo delle immagini e dei colori della “home page” e delle pagine interne, 
dando particolare risalto a quelle capaci di trasmettere e potenziare il messaggio “produttivo” del 
“valore aggiunto” e naturalmente dell’importanza del “saper fare” legato al “capitale umano” ed alle 
tradizioni;

·         Incremento della visibilità delle notizie tramite una “animazione” ed un meccanismo di 
aggiornamento continuo per enfatizzare le nuove notizie (news);

·         Inserimento del collegamento alla pagina URP con i contatti e le informazioni relative agli uffici 
informazioni con il pubblico dell’Assessorato e delle Agenzie agricole e la possibilità di 
inserire/inoltrare quesiti relativi al PSR;

·         Incremento della visibilità e accessibilità della pagina nella quale reperire la modulistica 
indispensabile alla partecipazione ai bandi;

·         Incremento della visibilità della sezione dedicata ai GAL;

·         Creazione del collegamento al portale “Sardegna Agricoltura” 
(http://www.sardegnaagricoltura.it/) per incentivare i contatti con le Agenzie agricole;

·         Aggiornamento continuo della sezione «Bandi aperti» e «Bandi chiusi», informando, tramite le 
«NEWS» che appaiono in prima pagina, i cittadini, i potenziali beneficiari, i portatori d’interesse della 
pubblicazione dei bandi, mettendo a disposizione i relativi documenti necessari per la presentazione 
delle domande di sostegno.

Le attività di comunicazione devono assumere una duplice valenza, sia di funzione pubblicitaria che di 
strumento informativo, utilizzando, canali, contenuti differenziati e strumenti che favoriscano l’accesso 
alle informazioni anche dei soggetti svantaggiati, in condizioni di disabilità fisica/sensoriale. In particolare è 
necessario sviluppare la funzione pubblicitaria diffondendo i contenuti del PSR, per accrescerne in un arco 
di tempo limitato la notorietà e per favorire la progressiva conoscenza del PSR e dei suoi valori diretti e 
indiretti; dall’altro lato è importante mettere a disposizione degli utenti strumenti informativi che 
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permettano una migliore conoscenza e un maggiore approfondimento dei temi, con la prospettiva di 
facilitare l’accesso alle opportunità del PSR.

Campagne informative ed eventi

Nel corso del 2017 si è svolta una intensa attività di comunicazione sul territorio regionale, con una serie di 
incontri organizzati, sono stati realizzati 17 seminari e i temi trattati sono di seguito riportati:

5 incontri sul focus avviamento imprese giovani agricoltori (tipo d’intervento 6.1.1) 

1 incontro su focus biologico (misura 11)

2 incontri su focus piante aromatiche e officinali (tipo d’intervento 4.1.1. e 4.2.1)

3 incontri su focus produzione integrata (tipo d’intervento 10.1.2)

1 incontro su focus misura 16 (cooperazione)

5 incontri sul focus vitivinicolo, apicoltura, suini e cereali, bovini da carne (tipo d’intervento 4.1.1 e 4.2.1).

La Regione Sardegna, insieme all’Agenzia LAORE, è impegnata in un percorso di accompagnamento 
finalizzato a rafforzare la capacità amministrativa e organizzativa dei GAL e accelerare le procedure che 
sono di loro competenza. A tal fine, nel 2017 sono stati realizzati quattro seminari territoriali, sette riunioni 
plenarie e trentacinque incontri bilaterali.

Animazione territoriale

L’attività di comunicazione si è concentrata, per tutto il 2017, sugli incontri territoriali (n. 59) per la 
presentazione dei bandi in corso di pubblicazione e/o pubblicati e informare il territorio sulle opportunità di 
finanziamento offerte dal PSR Sardegna 2014-2020.

Nello specifico gli incontri hanno riguardato:

·     14 incontri informativi sulle seguenti misure: Avviamento imprese giovani agricoltori, «Pacchetto 
giovani» (6.1.1, 4.1.1, 3.1.1), Sostegno a investimenti nelle aziende agricole (4.1.1), Sostegno a 
investimenti a favore della trasformazione e dello sviluppo dei prodotti agricoli (4.2.1);

·     35 incontri sugli Aiuti all’avviamento di attività imprenditoriali extra agricole nelle zone rurali (6.2.1) 
- Sostegno a investimenti nella creazione e nello sviluppo di attività extra-agricole (6.4.1 e 6.4.2) - 
Incontri bilaterali per la taratura delle operazioni e dei bandi a regia GAL;

·     1 incontro per la Presentazione presso l’Università di Sassari della sottomisura 16.1 e della selezione 
dei GO del PEI.

Gli eventi sono stati pubblicizzati attraverso il sito tematico «Sardegna Agricoltura» raggiungibile dalla 
home page dello Speciale PSR «LINK UTILI»:

http://www.sardegnaagricoltura.it/assistenzatecnica/attivita/

I prossimi step prevedono:

· la costituzione e l’attivazione di una “Rete di comunicazione” interna all’Assessorato che permetta di 
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individuare, predisporre e comunicare, in maniera omogenea e concorde, gli indirizzi unitari della 
comunicazione e le informazioni sul PSR;

- la progettazione di una campagna unitaria e integrata per l’esternalizzazione dei servizi di 
comunicazione istituzionale relativa al PSR 2014-2020.
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5. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE A CONDIZIONALITÀ EX ANTE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2015, 2016
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6. DESCRIZIONE DELL'ATTUAZIONE DEI SOTTOPROGRAMMI

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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7. VALUTAZIONE DELLE INFORMAZIONI E DEI PROGRESSI COMPIUTI VERSO LA 
REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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8.  ATTUAZIONE DELLE AZIONI VOLTE A TENERE CONTO DEI PRINCIPI ENUNCIATI AGLI 
ARTICOLI 5, 7 E 8 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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9. PROGRESSI REALIZZATI NEL GARANTIRE UN APPROCCIO INTEGRATO ALL'USO DEL 
FEASR E DI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI DELL'UNIONE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2018
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10. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46 DEL 
REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013)

30A. La valutazione ex ante è stata iniziata? Sì
30B. La valutazione ex ante è stata completata? Sì
30. Data di completamento della valutazione ex ante 04-05-2018
31.1. Il processo di selezione o designazione è già stato avviato? No
13A. L'accordo di finanziamento è stato firmato? No
13. Data della firma dell'accordo di finanziamento con l'organismo di 
attuazione dello strumento finanziario  - 
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11. TABELLE DI CODIFICA PER GLI INDICATORI COMUNI E SPECIFICI DEL PROGRAMMA E I 
VALORI OBIETTIVI QUANTIFICATI

Visualizza allegato di monitoraggio
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Allegato II
Tabella dettagliata relativa al livello di attuazione per aspetti specifici compresi gli indicatori di output

Aspetto specifico 1A

FA/M Nome dell'indicatore di 
obiettivo Periodo In base all'approvato 

(se pertinente)
Utilizzazione 

(%) Realizzato Utilizzazione 
(%) Target finale 2023

2014-2017 0,05 1,48

2014-2016 0,01 0,30
1A

T1: percentuale di spesa a 
norma degli articoli 14, 15 e 35 
del regolamento (UE) 
n. 1305/2013 in relazione alla 
spesa totale per il PSR (aspetto 
specifico 1A)

2014-2015

3,38

Aspetto specifico 1B

FA/M Nome dell'indicatore di 
obiettivo Periodo In base all'approvato 

(se pertinente)
Utilizzazione 

(%) Realizzato Utilizzazione 
(%) Target finale 2023

2014-2017

2014-2016

1B

T2: numero totale di 
operazioni di cooperazione 
sovvenzionate nel quadro della 
misura di cooperazione 
[articolo 35 del regolamento 
(UE) n. 1305/2013] (gruppi, 
reti/poli, progetti pilota...) 
(aspetto specifico 1B)

2014-2015

77,00

Aspetto specifico 1C

FA/M Nome dell'indicatore di 
obiettivo Periodo In base all'approvato 

(se pertinente)
Utilizzazione 

(%) Realizzato Utilizzazione 
(%) Target finale 2023

2014-2017 7.833,00 87,03

2014-2016 1.640,00 18,221C
Numero di partecipanti alle 
azioni di informazioni 
(sottomisura 1.2) (numero)

2014-2015

9.000,00
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Aspetto specifico 2A

FA/M Nome dell'indicatore di 
obiettivo Periodo In base all'approvato 

(se pertinente)
Utilizzazione 

(%) Realizzato Utilizzazione 
(%) Target finale 2023

2014-2017 1,17 37,99 0,63 20,45

2014-2016 1,03 33,44 0,49 15,91
2A

T4: percentuale di aziende 
agricole che fruiscono del 
sostegno del PSR per 
investimenti di ristrutturazione 
e ammodernamento (aspetto 
specifico 2A)

2014-2015 1,03 33,44

3,08

FA/M Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

2A O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 50.250.189,91 31,92 19.276.495,31 12,25 157.413.103,00

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 70.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 1.543.103,00

M02.1
O13 - Numero di beneficiari 
che hanno ricevuto una 
consulenza

2014-2017 935,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 50.250.189,91 32,67 19.276.495,31 12,53 153.800.000,00

M04 O2 - Investimenti totali 2014-2017 230.000.000,00

M04.1 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 13.598.248,69 11,95 113.800.000,00

M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

2014-2017 385,00 20,56 1.873,00

M04.3 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 5.678.246,62 14,20 40.000.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 2.000.000,00
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Aspetto specifico 2B

FA/M Nome dell'indicatore di 
obiettivo Periodo In base all'approvato 

(se pertinente)
Utilizzazione 

(%) Realizzato Utilizzazione 
(%) Target finale 2023

2014-2017 0,02 1,09 0,02 1,09

2014-2016 0,02 1,09 0,02 1,09
2B

T5: percentuale di aziende 
agricole che attuano un piano 
di sviluppo/investimenti per i 
giovani agricoltori con il 
sostegno del PSR (aspetto 
specifico 2B)

2014-2015 0,02 1,09

1,84

FA/M Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

2B O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 2.949.604,17 2,97 1.653.377,29 1,67 99.183.103,00

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 140.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 1.543.103,00

M02.1
O13 - Numero di beneficiari 
che hanno ricevuto una 
consulenza

2014-2017 561,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 36.000.000,00

M04 O2 - Investimenti totali 2014-2017 60.000.000,00

M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

2014-2017 720,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 2.949.604,17 4,92 1.653.377,29 2,76 60.000.000,00

M06 O2 - Investimenti totali 2014-2017 70.000.000,00

M06.1 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 420.000,00 0,84 50.000.000,00

M06.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

2014-2017 12,00 1,07 1.120,00

M06.4
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

2014-2017 30,00 30,00 100,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 1.500.000,00
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Aspetto specifico 3A

FA/M Nome dell'indicatore di 
obiettivo Periodo In base all'approvato 

(se pertinente)
Utilizzazione 

(%) Realizzato Utilizzazione 
(%) Target finale 2023

2014-2017 0,06 3,47 0,02 1,16

2014-2016 0,07 4,05

T6: percentuale di aziende 
agricole che ricevono un 
sostegno per la partecipazione 
a regimi di qualità, mercati 
locali e filiere corte, nonché ad 
associazioni/organizzazioni di 
produttori (aspetto specifico 
3A)

2014-2015 0,07 4,05

1,73

2014-2017 16,25 90,18

2014-2016 11,00 61,04

3A

Percentuale di aziende agricole 
che aderiscono al benessere 
degli animali (M14) (%)

2014-2015

18,02

FA/M Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

3A O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 125.144.031,88 40,60 53.202.578,76 17,26 308.206.332,00

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 105.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 1.543.103,00

M02.1
O13 - Numero di beneficiari 
che hanno ricevuto una 
consulenza

2014-2017 673,00

M03 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 931.829,49 18,64 7.826,93 0,16 5.000.000,00

M03.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

2014-2017 11,00 2,75 400,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 19.746.819,25 35,90 1.637.512,00 2,98 55.000.000,00

M04 O2 - Investimenti totali 2014-2017 137.500.000,00

M04.1
M04.2

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2017 15,00 6,82 220,00

M09 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 373.030,00 14,92 2.500.000,00

M09
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2017 7,00

M09
O9 - Numero di aziende 
agricole che partecipano a 
regimi sovvenzionati

2014-2017 150,00

M14 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 104.092.353,14 46,13 51.557.239,83 22,85 225.638.229,00

M14
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

2014-2017 9.887,00 90,21 10.960,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 18.420.000,00

M16.4
O9 - Numero di aziende 
agricole che partecipano a 
regimi sovvenzionati

2014-2017 500,00
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Aspetto specifico 3B

FA/M Nome dell'indicatore di 
obiettivo Periodo In base all'approvato 

(se pertinente)
Utilizzazione 

(%) Realizzato Utilizzazione 
(%) Target finale 2023

2014-2017

2014-20163B

T7: percentuale di aziende 
agricole che partecipano a 
regimi di gestione del rischio 
(aspetto specifico 3B) 2014-2015

0,82

FA/M Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

3B O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 12.295.639,58 77,55 8.915.069,94 56,23 15.855.399,00

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 60.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 482.069,00

M02.1
O13 - Numero di beneficiari 
che hanno ricevuto una 
consulenza

2014-2017 273,00

M05 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 12.295.639,58 81,97 8.915.069,94 59,43 15.000.000,00

M05.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

2014-2017 500,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 313.330,00
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Priorità P4

FA/M Nome dell'indicatore di 
obiettivo Periodo In base all'approvato 

(se pertinente)
Utilizzazione 

(%) Realizzato Utilizzazione 
(%) Target finale 2023

2014-2017 0,05 12,41

2014-2016 0,05 12,41

T13: percentuale di terreni 
boschivi oggetto di contratti di 
gestione volti a migliorare la 
gestione del suolo e/o a 
prevenire l'erosione del suolo 
(aspetto specifico 4C)

2014-2015

0,40

2014-2017 0,05 12,41

2014-2016 0,05 12,41

T11: percentuale di terreni 
boschivi oggetto di contratti di 
gestione volti a migliorare la 
gestione idrica (aspetto 
specifico 4B) 2014-2015

0,40

2014-2017 0,05 12,41

2014-2016 0,05 12,41

T8: percentuale di foreste/altre 
superfici boschive oggetto di 
contratti di gestione a sostegno 
della biodiversità (aspetto 
specifico 4A) 2014-2015

0,40

2014-2017 10,36 54,37

2014-2016 8,70 45,65

T12: percentuale di terreni 
agricoli oggetto di contratti di 
gestione volti a migliorare la 
gestione del suolo e/o a 
prevenire l'erosione del suolo 
(aspetto specifico 4C)

2014-2015

19,06

2014-2017 5,43 37,16

2014-2016 8,47 57,96

T10: percentuale di terreni 
agricoli oggetto di contratti di 
gestione volti a migliorare la 
gestione idrica (aspetto 
specifico 4B) 2014-2015

14,61

2014-2017 7,80 47,36

2014-2016 7,17 43,54

P4

T9: percentuale di terreni 
agricoli oggetto di contratti di 
gestione a sostegno della 
biodiversità e/o dei paesaggi 
(aspetto specifico 4A) 2014-2015

16,47

FA/M Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

P4 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 240.953.613,47 49,92 129.566.845,03 26,84 482.684.738,66

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 623.704,17 28,74 619.844,99 28,56 2.170.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 41.741,66 1,73 41.741,66 1,73 2.407.242,00

M02.1
O13 - Numero di beneficiari 
che hanno ricevuto una 
consulenza

2014-2017 39,00 2,44 1.600,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 965.000,00 24,13 4.000.000,00

M07.1
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2017 15,00

M10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 114.491.587,50 70,13 43.076.331,10 26,39 163.250.000,00

M10.1 O5 - Superficie totale (ha) 2014-2017 89.673,10 99,80 89.850,00

M11 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 37.217.449,43 47,56 13.835.352,19 17,68 78.250.000,00

M11.1 O5 - Superficie totale (ha) 2014-2017 9.212,18 21,42 43.000,00

M11.2 O5 - Superficie totale (ha) 2014-2017 50.697,10 43,33 117.000,00

M13 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 84.841.503,04 38,11 71.820.913,19 32,26 222.604.166,66

M13.1 O5 - Superficie totale (ha) 2014-2017 132.292,96 113,39 116.667,00
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M13.2 O5 - Superficie totale (ha) 2014-2017 454.361,38 103,85 437.500,00

M15 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 2.772.627,67 55,45 172.661,90 3,45 5.000.000,00

M15.1 O5 - Superficie totale (ha) 2014-2017 639,73 12,79 5.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 5.003.330,00

Aspetto specifico 5A

FA/M Nome dell'indicatore di 
obiettivo Periodo In base all'approvato 

(se pertinente)
Utilizzazione 

(%) Realizzato Utilizzazione 
(%) Target finale 2023

2014-2017 2,14 89,85

2014-20165A

T14: percentuale di terreni 
irrigui che passano a sistemi di 
irrigazione più efficienti 
(aspetto specifico 5A) 2014-2015

2,38

FA/M Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

5A O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 8.740.983,00 56,74 214.886,96 1,39 15.405.345,00

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 35.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 370.345,00

M02.1
O13 - Numero di beneficiari 
che hanno ricevuto una 
consulenza

2014-2017 188,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 8.740.983,00 58,27 214.886,96 1,43 15.000.000,00

M04 O2 - Investimenti totali 2014-2017 15.000.000,00

M04 O5 - Superficie totale (ha) 2014-2017 1.348,41 89,89 1.500,00

M04.1
M04.3

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2017 9,00
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Aspetto specifico 5C

FA/M Nome dell'indicatore di 
obiettivo Periodo In base all'approvato 

(se pertinente)
Utilizzazione 

(%) Realizzato Utilizzazione 
(%) Target finale 2023

2014-2017

2014-20165C

T16: totale degli investimenti 
nella produzione di energia 
rinnovabile (in EUR) (aspetto 
specifico 5C) 2014-2015

7.500.000,00

FA/M Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

5C O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 7.940.345,00

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 70.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 370.345,00

M02.1
O13 - Numero di beneficiari 
che hanno ricevuto una 
consulenza

2014-2017 188,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 7.500.000,00

M07.2
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2017 30,00

M07.2
M07.3
M07.4
M07.5
M07.6
M07.7
M07.8

O2 - Investimenti totali 2014-2017 7.500.000,00

Aspetto specifico 5E

FA/M Nome dell'indicatore di 
obiettivo Periodo In base all'approvato 

(se pertinente)
Utilizzazione 

(%) Realizzato Utilizzazione 
(%) Target finale 2023

2014-2017 0,40 58,80

2014-2016 0,50 73,50
5E

T19: percentuale di terreni 
agricoli e forestali oggetto di 
contratti di gestione che 
contribuiscono al sequestro e 
alla conservazione del 
carbonio (aspetto specifico 5E)

2014-2015

0,68

FA/M Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

5E O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 24.533.086,32 72,02 7.637.774,53 22,42 34.063.340,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 24.533.086,32 74,34 7.637.774,53 23,14 33.000.000,00

M08.1 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 5.388.108,56 26,94 20.000.000,00

M08.1 O5 - Superficie totale (ha) 2014-2017 16.294,00

M08.3 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 2.249.665,97 17,31 13.000.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 1.063.340,00
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Aspetto specifico 6A

FA/M Nome dell'indicatore di 
obiettivo Periodo In base all'approvato 

(se pertinente)
Utilizzazione 

(%) Realizzato Utilizzazione 
(%) Target finale 2023

2014-2017

2014-20166A

T20: posti di lavoro creati 
nell'ambito dei progetti 
finanziati (aspetto specifico 
6A) 2014-2015

380,00

FA/M Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

6A O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 8.870.608,59 24,05 3.463.650,65 9,39 36.880.345,00

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 210.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 370.345,00

M02.1
O13 - Numero di beneficiari 
che hanno ricevuto una 
consulenza

2014-2017 188,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 20.000.000,00

M06 O2 - Investimenti totali 2014-2017 30.000.000,00

M06.2
M06.4

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

2014-2017 245,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 5.304.658,00 106,09 1.425.648,25 28,51 5.000.000,00

M07.1
M07.2
M07.3
M07.4
M07.5
M07.6
M07.7
M07.8

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2017 6,00 24,00 25,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 3.565.950,59 44,57 2.038.002,40 25,48 8.000.000,00

M08 O5 - Superficie totale (ha) 2014-2017 125,00

M08.6 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 2.038.002,40 25,48 8.000.000,00

M08.6 O2 - Investimenti totali 2014-2017 20.000.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 3.300.000,00
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Aspetto specifico 6B

FA/M Nome dell'indicatore di 
obiettivo Periodo In base all'approvato 

(se pertinente)
Utilizzazione 

(%) Realizzato Utilizzazione 
(%) Target finale 2023

2014-2017

2014-2016

T23: posti di lavoro creati 
nell'ambito dei progetti 
finanziati (LEADER) (aspetto 
specifico 6B) 2014-2015

499,00

2014-2017

2014-2016 34,18

T22: percentuale di 
popolazione rurale che 
beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (aspetto 
specifico 6B) 2014-2015

0,00

2014-2017 34,22 86,33

2014-2016 34,18 86,23

6B

T21: percentuale di 
popolazione rurale interessata 
da strategie di sviluppo locale 
(aspetto specifico 6B) 2014-2015

39,64

FA/M Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

6B O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 62.976.160,42 82,21 8.639.521,53 11,28 76.600.000,00

M19 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 62.976.160,42 82,21 8.639.521,53 11,28 76.600.000,00

M19 O18 - Popolazione coperta dai 
GAL 2014-2017 510.198,00 86,32 591.050,00

M19 O19 - Numero di GAL 
selezionati 2014-2017 15,00 115,38 13,00

M19.1 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 382.071,92 63,68 600.000,00

M19.2 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 7.436.104,32 11,62 64.000.000,00

M19.3 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 262.661,50 13,13 2.000.000,00

M19.4 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 558.683,79 5,59 10.000.000,00
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Aspetto specifico 6C

FA/M Nome dell'indicatore di 
obiettivo Periodo In base all'approvato 

(se pertinente)
Utilizzazione 

(%) Realizzato Utilizzazione 
(%) Target finale 2023

2014-2017 7,37 196,24

2014-2016
6C

T24: percentuale di 
popolazione rurale che 
beneficia di 
servizi/infrastrutture nuovi o 
migliorati (TIC) (aspetto 
specifico 6C)

2014-2015

3,76

FA/M Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

6C O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 31.634.828,00 66,91 2.565.650,70 5,43 47.279.220,00

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 140.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 0,00 0,00 370.345,00

M02.1
O13 - Numero di beneficiari 
che hanno ricevuto una 
consulenza

2014-2017 188,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2017 31.634.828,00 67,64 2.565.650,70 5,49 46.768.875,00

M07.3

O15 - Popolazione che 
beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (TI o 
altro)

2014-2017 109.823,00 196,11 56.000,00

M07.3
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2017 1,00 1,00 100,00
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